
 

Univerzita Karlova 

Pedagogická Fakulta 

Katedra �eské literatury 

 

 

 

 

BAKALÁYSKÁ PRÁCE 

 

 

PORTFOLIO PROFESNÍHO ROZVOJE MICHAELY VLKOVÉ 

PORTFOLIO OF PROFESSIONAL DEVELOPMENT BY MICHAELA 

VLKOVÁ 

 

Michaela Vl�ková 

 

 

 

Vedoucí práce: PhDr. Veronika Laufková, Ph.D. 

Studijní program: Vychovatelství 

Studijní obor: B-VYCH  
 

 

2024



 

Odevzdáním této bakaláZské práce na téma Portfolio profesního rozvoje Michaely Vl�kové 

potvrzuji, ~e jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatn� za pou~ití 

v práci uvedených pramenp a literatury. Dále potvrzuji, ~e tato práce nebyla vyu~ita 

k získání jiného nebo stejného titulu. 

 

V Praze dne 16. 5. 2024  

 

  Podpis: Michaela Vl�ková 

  



 

Pod�kování 
Touto cestou bych ráda pod�kovala PhDr. Veronice Laufkové, Ph.D. za její cenné rady, 

podporu a vysoce profesionální pZístup. 



 

ABSTRAKT 

Profesní portfolio Michaely Vl�kové je dpkladným a obsáhlým dokumentem reflektujícím 

autor�in profesní vývoj v oblasti vychovatelství. Portfolio se skládá z deseti kapitol, z nich~ 

ka~dá se zam�Zuje na specifický aspekt pedagogické dráhy autorky. 

První klí�ovou �ástí portfolia je esej s názvem „Jak lze literaturu pro d�ti vyu~ívat ve bkolní 

dru~in� k rozvoji rpzných dovedností a schopností d�tí“. Tato esej podrobn� analyzuje 

metody a techniky, jakými mp~e být d�tská literatura integrována do ka~dodenních aktivit 

ve bkolní dru~in�, a jak pZispívá k rozvoji �tenáZských, jazykových a sociálních dovedností 

~ákp. 

Druhou významnou �ástí je pZípadová studie Základní bkoly a MateZské bkoly Na Beránku 

v Praze 12. Tato studie nabízí hluboký vhled do konkrétních pedagogických pZístupp 

a metod pou~ívaných v této instituci, s dprazem na podporu �tenáZství a rozvoj dovedností 

d�tí v rámci bkolní dru~iny. Obsahuje detailní popis prostZedí bkoly, pedagogických strategií 

a výsledkp implementovaných programp. 

TZetí �ást portfolia obsahuje strukturovaný ~ivotopis autorky, který detailn� mapuje její 

vzd�lání, profesní zkubenosti a dalbí kvalifikace. Tento ~ivotopis poskytuje �tenáZi ucelený 

pohled na profesní dráhu Michaely Vl�kové a její odbornou pZipravenost pro roli 

vychovatelky. 

Dalbí �ást portfolia je konspekt knihy „U�itelské vyhoZení, pro� vzniká a jak se proti n�mu 

bránit“ od Ireny Smetá�kové. Tento konspekt shrnuje klí�ové body knihy, které jsou 

relevantní pro pedagogy a nabízejí praktické rady a strategie pro prevenci a zvládání 

vyhoZení v u�itelské profesi. 

Pátou kapitolou je profesiografický rozbor vychovatelské profese. Tento rozbor podrobn� 

popisuje povinnosti, po~adavky na vzd�lání a odbornou pZípravu, dovednosti a osobnostní 

pZedpoklady, pracovní podmínky a perspektivy vychovatelské profese. Je to komplexní 

analýza, která mp~e slou~it jako cenný zdroj informací pro ty, kteZí se zajímají o tuto 

profesní dráhu. 

aestou �ástí portfolia je písemná pZíprava na pZímou pedagogickou �innost, která zahrnuje 

konkrétní výukové plány a materiály pou~ívané autorkou ve bkolní dru~in�. Tato �ást 



 

ilustruje její pedagogické dovednosti a schopnost efektivn� plánovat a realizovat vzd�lávací 

aktivity. 

Poslední �ástí portfolia je reflexivní úvaha o autor�in� studiu na vysoké bkole a její 

záv�re�né myblenky o profesním rpstu. Tyto úvahy poskytují osobní pohled na význam 

a dopad vysokobkolského vzd�lání na profesní a osobní rozvoj Michaely Vl�kové. 

Toto portfolio není pouze záznamem profesního rpstu, ale také inspirací pro dalbí pedagogy, 

kteZí cht�jí reflektovat svou profesní cestu a rozvíjet své dovednosti. 

 

KLÍOVÁ SLOVA 

Portfolio, profesní rozvoj, bkolní dru~ina, vychovatelství 

  



 

ABSTRACT  
Michaela Vl�ková's professional portfolio is a thorough and comprehensive document 

reflecting the author's professional development in the field of education. The portfolio 

consists of ten chapters, each focusing on a specific aspect of the author's teaching career. 

The first key section of the portfolio is an essay entitled 'How children's literature can be 

used in the nursery to develop children's different skills and abilities'. This essay analyses 

in detail the methods and techniques by which children's literature can be integrated into 

everyday activities in the after-school club and how it contributes to the development 

of pupils' reading, language and social skills. 

The second major part is a case study of the Na Beránku Primary School and Kindergarten 

in Prague 12. This study offers an in-depth insight into the specific pedagogical approaches 

and methods used in this institution, with an emphasis on the promotion of children's 

literacy and skill development within the school playgroup. It includes detailed descriptions 

of the school environment, pedagogical strategies, and outcomes of the programs 

implemented. 

The third part of the portfolio contains a structured biography of the author, detailing her 

educational background, professional experience and other qualifications. This biography 

provides the reader with a comprehensive view of Michaela Vl�ková's career path and her 

professional preparedness for the role of educator. 

Another part of the portfolio is a synopsis of the book "Teacher burnout, why it occurs 

and how to defend against it" by Irena Smetackova. This synopsis summarises the key 

points of the book that are relevant to educators and offers practical advice and strategies 

for preventing and managing burnout in the teaching profession. 

The fifth chapter is a career analysis of the teaching profession. This analysis details 

the duties, education and training requirements, skills and personal attributes, working 

conditions and prospects of the teaching profession. It is a comprehensive analysis that can 

serve as a valuable resource for those interested in this career path. 

The sixth part of the portfolio is a written preparation for direct teaching activities, which 

includes specific lesson plans and materials used by the author in the school nursery. 



 

This section illustrates her teaching skills and ability to effectively plan and implement 

educational activities. 

The last section of the portfolio is a reflective reflection on the author's college studies 

and her final thoughts on professional growth. These reflections provide a personal 

perspective on the importance and impact of higher education on Michaela Vl�ková's 

professional and personal development. 

This portfolio is not only a record of professional growth, but also an inspiration for other 

educators who wish to reflect on their professional journey and develop their skills. 

 

KEYWORDS 

Education, portfolio, professional development, school group 



 

OBSAH 

1 PZedmluva ................................................................................................................. 10 

2 Profesní strukturovaný ~ivotopis ............................................................................... 11 

3 Esej: Jak lze literaturu pro d�ti ve bkolní dru~in� vyu~ívat k rozvoji rpzných 

dovedností a schopností d�tí ...................................................................................... 14 

4 Seznam prostudované odborné literatury vá~ící se obsahov� k pZedm�tpm studia ...... 23 

5 Konspekt knihy U�itelské vyhoZení, pro� vzniká a jak se proti n�mu bránit, Irena 

Smetá�ková ............................................................................................................... 25 

5.1 V�domí vlastní hodnoty...................................................................................... 27 

5.1.1 Musím být perfektní? .................................................................................. 30 

5.1.2 Mám odstup, nebo jsem stále „ve vleku“? ................................................... 32 

6 Profesiografický rozbor ............................................................................................. 35 

6.1 Popis profese ...................................................................................................... 35 

6.2 Pracovní �innosti ................................................................................................ 36 

6.2.1 Povinnosti ................................................................................................... 37 

6.2.2 Rozlo~ení pracovní �innosti ........................................................................ 38 

6.3 Po~adavky na vzd�lání a odbornou pZípravu ....................................................... 40 

6.4 Dovednosti a osobnostní pZedpoklady vychovatele ............................................. 41 

6.5 Pracovní podmínky ............................................................................................ 46 

6.6 Perspektiva profese ............................................................................................ 51 

7 PZípadová studie ........................................................................................................ 53 

7.1 Úvod .................................................................................................................. 53 

7.1.1 PZedstavení bkoly ........................................................................................ 53 

7.1.2 Kontext a dple~itost �tenáZství ve bkolní dru~in� ......................................... 55 

7.1.3 Cíle pZípadové studie .................................................................................. 57 

7.2 Teoretický rámec ................................................................................................ 58 

7.2.1 Role bkolní dru~iny ve vzd�lávacím procesu ............................................... 58 

7.3 PZehled strategií rozvoje �tenáZství ..................................................................... 59 

8 Písemná pZíprava na pZímou pedagogickou �innost ................................................... 62 

Záv�re�ná reflektivní úvaha o vlastním studiu .................................................................. 66 



 

Pou~itá literatura .............................................................................................................. 68 

PZílohy ............................................................................................................................... I 



10 

1 PYEDMLUVA 

Pro svou bakaláZskou práci jsem zvolila formu portfolia profesního rozvoje. Tato volba mi 

umo~nila komplexn� zmapovat mpj profesní vývoj a zamyslet se nad klí�ovými aspekty 

mé pedagogické práce. Portfolio vnímám jako cenný nástroj pro pochopení vlastních 

profesních cílp a pro dalbí profesní rpst. 

V�Zím, ~e ka~dý pedagog by m�l neustále reflektovat své poslání a cíle své práce. Portfolio 

mi v tomto procesu pomohlo uv�domit si, co je pro m� v profesi skute�n� dple~ité a jakým 

zppsobem mohu nejlépe pZispívat k rozvoji mých studentp. 

Portfolio se skládá z deseti �ástí, které se v�nují rpzným aspektpm mé pedagogické dráhy. 

Ka~dá �ást se zam�Zuje na specifické téma a spole�n� tvoZí ucelený obraz mého profesního 

profilu. V odborné eseji jsem se zabývala tématem „Jak lze d�tskou literaturu ve bkolní 

dru~in� vyu~ívat k rozvoji rpzných dovedností a schopností ~ákp“. V konspektu knihy jsem 

se zam�Zila na knihu, která by se mohla stát nepostradatelným pomocníkem a zdrojem 

inspirace pro vbechny pedagogy, kteZí usilují o udr~ení psychického a fyzického zdraví 

a o nalezení rovnováhy mezi pracovním a soukromým ~ivotem. Struktura portfolia mi 

pomohla systematicky zmapovat mé pedagogické zkubenosti a dovednosti a zdpraznit 

klí�ové momenty, které ovlivnily mé pedagogické myblení a praxi. Ur�ité poznatky 

a zkubenosti, které jsem získala b�hem studia na vysoké bkole, m� posunuly o krok vpZed 

v mém ~ivot�. 

Sou�ástí portfolia jsou také praktické pZíklady mé pedagogické práce, jako jsou výukové 

plány (písemná pZíprava na pZímou pedagogickou �innost), materiály a reflexe. V�Zím, 

~e tyto ukázky pomohou lépe ilustrovat mpj pedagogický pZístup a mé pedagogické 

dovednosti. 

Jsem pZesv�d�ena, ~e portfolio profesního rozvoje mp~e být u~ite�ným nástrojem 

pro vbechny pedagogy, kteZí se cht�jí zamyslet nad svou profesní cestou a nad dalbími kroky 

ve svém profesním rozvoji. Také by mohla být inspirací a motivací pro dalbí studenty. 



11 

2 PROFESNÍ STRUKTUROVANÝ }IVOTOPIS 

Profesní strukturovaný ~ivotopis 

Osobní a kontaktní údaje 

Jméno a pZíjmení: Michaela Vl�ková 

Datum a místo narození: 22. 8. 1974, Chomutov 

Adresa: Suvorovova 174, 282 01 eský Brod 

E-mail: vlckova.m@naberanku.cz 

Mobil: +420 608 245 018 

Vzd�lání 

 2021 – nyní 

BakaláZský studijní program: Vychovatelství 

 2010–2013  

Střední bkola obchodní, Belgická, Praha 2 

Obor – Podnikání 

 1995–1997  

Pedagogické Centrum Praha 1 

Obor – Pedagogicko-psychologické minimum 

 1989–1992  

Střední Odborné U�ilibtě Technické, Praha 9 

Obor – Technicko-administrativní pracovnice 

Pracovní zkubenosti 

 2010 – nyní 

Zam�stnavatel: ZŚ a MŠ Na Beránku, Praha 12 

Pracovní zaZazení: vychovatelka bkolní dru~iny 

 2009–2010 

Zam�stnavatel: Kompleta Vl�ek, s.r.o. Roudnice nad Labem 



12 

Pracovní zaZazení: administrativní pracovnice 

 2007 

Zam�stnavatel: Ob�anské sdružení OPORA 

Pracovní zaZazení: pe�ovatelka 

 2003–2004 

Zam�stnavatel: Obchod Ve�erka 

Pracovní zaZazení: soukromé podnikání 

 2000 

Zam�stnavatel: ZŠ Jungmannova, Roudnice nad Labem 

Pracovní zaZazení: Vychovatelka na bkole v pZírod� 

 1993–1996 

Zam�stnavatel: ZŠ Angelovova, Praha 4 

Pracovní zaZazení: vychovatelka bkolní dru~iny 

 1992–1993 

Zam�stnavatel: KD Lokomotivka, Praha 9 

Pracovní zaZazení: administrativní pracovnice 

Dosavadní praxe 

 2013–2019 

Vedení výtvarného krou~ku pro d�ti 

Dalbí vzd�lávání pedagogických pracovníkp 

 Bezpe�n� v kyber! – RozbíZená verze (kurz) 

 Efektivní Zebení konfliktp v jednání s rodi�i ~ákp (osv�d�ení) 

 Jak pracovat s metodikou dopravní výchovy pro Za (osv�d�ení) 

 S asistenty k lepbí bkole: Jak podporovat úsp�bnost dít�te ve vzd�lávání (osv�d�ení) 

 tenáZská gramotnost ve volno�asových aktivitách (osv�d�ení) 

(skeny vbech osv�d�ení jsou vlo~ené na konci práci v �ásti :pZílohy‘) 



13 

Po�íta�ové znalosti 
Základní znalosti na PC 

MS Office 

Yidi�ská oprávn�ní 
Skupina B – osobní automobil 

Zájmy 

Cestování, turistika, výlety, práce s d�tmi, hudba, plavání 



14 

3 ESEJ: JAK LZE LITERATURU PRO D�TI VE aKOLNÍ 
DRU}IN� VYU}ÍVAT K ROZVOJI RoZNÝCH DOVEDNOSTÍ 

A SCHOPNOSTÍ D�TÍ 

Literatura pro d�ti má ve bkolní dru~in� obrovský potenciál rozvíjet rpzné dovednosti 

a schopnosti ~ákp. Její vyu~ití jde daleko za hranice pouhé �etby; nabízí inspiraci 

pro aktivity, které ~áky baví, stimulují jejich tvoZivost a podporují birokou bkálu schopností, 

od �tenáZské gramotnosti po sociální dovednosti �i emo�ní inteligenci. 

Literatura pro d�ti a mláde~ je �ást literatury ur�ená d�tem. Lze ji rozd�lit 

na intencionální – ur�ená pZímo d�tem a neintencionální – ur�ená ppvodn� dosp�lým. 

tenáZská gramotnost je celo~ivotn� se rozvíjející vybavenost �lov�ka v�domostmi, 

schopnostmi, dovednostmi, postoji a hodnotami potZebnými pro u~ívání vbech druhp textp 

v rpzných individuálních i sociálních kontextech.1
 

Celkov� lze Zíci, ~e literatura pro d�ti má ve bkolní dru~in� zásadní místo pro rozvoj biroké 

bkály dovedností. PZekonávání výzev spojených s rpznými zájmy ~ákp a s materiálními 

omezeními vy~aduje od vychovatelp kreativitu a systematický pZístup, ale výsledky 

v podob� zlepbení sociálních, �tenáZských a tvpr�ích dovedností ~ákp jsou nepopiratelné. 

Rozvoj �tenáZských dovedností je v dnební dob� klí�ový, proto~e v�tbina ~ákp za�íná trávit 

stále více �asu na sociálních sítích u~ v mladém v�ku. S rostoucím vlivem digitálních 

technologií, které pZinábejí tém�Z neomezený pZístup k informacím a zábav�, je tZeba Zebit 

potenciální rizika, je~ mohou z tohoto prostZedí plynout, a zároveň posilovat dovednosti, 

které umo~ní ~ákpm vyvíjet se v kriticky smýblející a informované jedince. 

Za prvé, �tenáZské dovednosti jsou nezbytné pro rozvoj kritického myblení. Ve sv�t� 

sociálních sítí, kde se informace bíZí rychlostí blesku a mohou být �asto povrchní 

�i zkreslené, je schopnost analyzovat a vyhodnocovat obsah zásadní. tení knih pomáhá 

~ákpm porozum�t textu v kontextu, rozpoznat zám�r autora a nau�it se rozlibovat mezi 

                                                
1 tenáZská gramotnost ve výuce: metodická pZíru�ka. Kolektiv autorp. Praha: Národní ústav pro vzd�lávání, 
bkolské poradenské zaZízení a zaZízení pro dalbí vzd�lávání pedagogických pracovníkp (NÚV), divize VÚP, 
2011. ISBN 978-80-86856-98-8 



15 

ov�Zenými informacemi a t�mi nepodlo~enými. Tím se zvybuje jejich schopnost rozpoznat 

manipulativní obsah a rozhodovat se informovan�.2 

Dále je zde otázka pozornosti a soustZed�ní. Knihy vy~adují udr~ení pozornosti po delbí 

dobu, co~ je v ostrém kontrastu s krátkými a rychle se m�nícími informacemi na sociálních 

sítích. Trávení �asu �tením knih pomáhá ~ákpm rozvíjet trp�livost a schopnost se soustZedit. 

To nejen~e umo~ňuje hlubbí porozum�ní textu, ale také zlepbuje kognitivní dovednosti, jako 

je pam�f a schopnost argumentovat. 

tení také rozbiZuje slovní zásobu a obohacuje jazykové schopnosti. Obsah na sociálních 

sítích je �asto omezený na krátké a jednoduché fráze, které mohou sní~it rozmanitost jazyka, 

s ním~ se ~áci setkávají. Naopak knihy pZedstavují bohatý sv�t slov a výrazp, je~ mohou 

~áky inspirovat a pomoci jim rozvíjet komunikaci na vybbí úrovni. 

V neposlední Zad� �tení knih podn�cuje empatii a schopnost nahlí~et na v�ci z rpzných 

perspektiv. }áci se prostZednictvím literárních pZíb�hp mohou vcítit do ~ivotp a emocí 

jiných postav, �ím~ se u�í porozum�t odlibným úhlpm pohledu a lépe rozpoznávat 

své vlastní pocity.3 

Práce s knihou je zásadní pro rozvoj �tenáZské gramotnosti, co~ znamená nejen schopnost 

�íst text, ale také jej interpretovat, diskutovat o n�m a uplatňovat získané znalosti v b�~ném 

~ivot�.4 Ve bkolní dru~in� mp~eme pracovat s knihami zábavným zppsobem, který probouzí 

zájem o �tení, motivuje ~áky k tomu, aby se ke knihám vraceli, a rozvíjí u nich vztah 

ke knihám jako k n��emu pZíjemnému a obohacujícímu. 

tenáZská gramotnost má mnoho slo~ek, od porozum�ní základnímu obsahu 

a~ po schopnost aplikovat získané znalosti v praxi a aktivn� sdílet své názory. Jedním 

z klí�ových aspektp �tenáZské gramotnosti je pot�bení ze �tení, co~ je vnitZní motivace, která 

                                                
2 SADHA, Mesa Salsabila, Novitri NOVITRI a M. SYARFI. The Correlation between Social Media Usage 
and Reading Ability of English Department Students at University, s.12-19. 
3 RAFIQ, Muhammad, Andleeb ASIM, Muhammad Tufail KHAN a Muhammad ARIF. The Effects of Social 
Media on Reading Habits, s. 45-65. 
4 STRAKOVÁ, Jana. Vědomosti a dovednosti pro život: �tenářská, matematická a přírodovědná gramotnost 
patnáctiletých žáků v zemích OECD, s. 111. 



16 

u d�tí �asto pramení z pozitivních zkubeností s knihami.5 PZi �etb� ve bkolní dru~in� 

je dple~ité vytváZet uvoln�nou a podporující atmosféru, která ~ákpm poskytne radost 

ze �tení. K tomu mohou pomoci knihy, které jsou poutavé svým tématem, jazykovými 

prostZedky a obsahují ilustrace, je~ ~áky zaujmou. 

PZed�ítání knih mladbím ~ákpm ve bkolní dru~in� umo~ňuje u�it je základpm �tenáZské 

gramotnosti, jako je porozum�ní textu nebo schopnost diskutovat o pZíb�hu. Interaktivní 

�tení zahrnuje otázky k d�ji, postavám a ilustracím, co~ napomáhá zapojení d�tí a zároveň 

je motivuje k udr~ení pozornosti. }áci si díky otázkám vytváZejí své vlastní pZedstavy 

o pZíb�hu a sdílejí své dojmy s ostatními, co~ rozvíjí jejich komunika�ní dovednosti 

a sociální gramotnost. 

Kdy~ ~áci za�nou �íst sami, dru~ina mp~e uspoZádat �tenáZské kluby nebo diskuze 

o knihách, kde mohou ~áci sdílet své názory, u�it se naslouchat ostatním a formulovat 

své myblenky. Takové aktivity podporují analytické myblení, dovednost argumentovat 

a schopnost uplatňovat získané znalosti v rpzných situacích. 

Literatura pro d�ti ve bkolní dru~in� tedy ppsobí jako základní kámen pro rozvoj �tenáZské 

gramotnosti, poskytuje d�tem prostor pro vyjádZení jejich myblenek a názorp a podporuje 

v nich zájem o knihy jako zdroj zábavy i poznání. 

Pro plánování aktivit s literaturou pro d�ti je výhodná metoda E-U-R (evokace, uv�dom�ní 

si významu informací a reflexe), která pomáhá d�tem postupn� propojovat nové informace 

se stávajícími znalostmi a zkubenostmi.6 Tato metoda je efektivní, proto~e aktivn� zapojuje 

~áky do u�ení a poskytuje jim rámec, díky kterému mohou poznatky nejen získat, ale také 

s nimi pracovat, diskutovat o nich a zapojit je do svých dZív�jbích zkubeností. 

První fáze, evokace, je dple~itá pro probuzení zájmu ~ákp o téma. }áci se pZi ní seznamují 

s knihou, vytváZejí si pZedstavy o jejím obsahu, mohou klást otázky a sdílet své první dojmy. 

Tím, ~e se ~áci aktivn� podílejí na úvodní diskuzi, si vytváZejí rámec, do kterého mohou 

                                                
5 TOMÁaKOVÁ, Iva. Rozvíjíme před�tenářskou gramotnost v mateřské bkole, s. 95-97. 
6 HAUSENBLAS, O. – KOaeÁLOVÁ, H. Co je E-U-R. Praha: Kritické listy �. 22, 2006., dostupné online 
https://kritickemysleni.cz/wp-content/uploads/2020/05/KL22_web.pdf 

https://kritickemysleni.cz/wp-content/uploads/2020/05/KL22_web.pdf


17 

za�lenit nové informace. Evokace probouzí zv�davost a poskytuje ~ákpm motivaci 

se dále u�it.7 

Aktivity pZi evokaci mohou zahrnovat pZedb�~né otázky týkající se obálky knihy nebo 

ilustrací, brainstorming na téma, které pZíb�h pZedstavuje, nebo sdílení podobných zá~itkp 

z dZív�jbí �etby. VytváZení hypotéz o obsahu knihy podporuje d�tskou fantazii a pomáhá 

jim aktivn� propojit nové informace s ji~ známými fakty.8
 

Ve fázi uv�dom�ní ~áci propojují nové informace s tím, co ji~ v�dí, a sna~í se porozum�t 

obsahu knihy. V této fázi se ~áci aktivn� seznamují s textem, zkoumají jej, diskutují o n�m 

a porovnávají své pZedchozí pZedstavy s novými poznatky. Je to klí�ový moment, 

kdy získávají nové poznatky a rozbiZují svou perspektivu. 

Pedagogové mohou vyu~ít rpzné techniky, jako je napZíklad sdílení dojmp v menbích 

skupinkách, tvorba ilustrací inspirovaných knihou nebo dramatizace pZíb�hu. }áci si tímto 

zppsobem mohou pro~ít text v kontextu, co~ podporuje jejich hlubbí porozum�ní 

a schopnost integrovat nové informace.9
 

Fáze reflexe umo~ňuje ~ákpm ohlédnout se zp�t na proces u�ení a formulovat vlastními 

slovy, co nového se dozv�d�ly a jak se jim pracovalo. Reflexe je klí�ová, proto~e dává 

~ákpm pZíle~itost zhodnotit své úsilí a pochopit, jakým zppsobem získaly nové znalosti. 

Tím se posiluje jejich sebedpv�ra a schopnost samostatn� se u�it. 

Reflexe mp~e probíhat prostZednictvím skupinové diskuze, individuálního psaní nebo 

kreslení myblenkové mapy, kde ~áci znázorní své poznatky a vztahy mezi nimi. Díky t�mto 

aktivitám si ~áci utZídí informace, které získaly, a upevní nové znalosti. 

Metoda E-U-R nabízí ucelený pZístup k u�ení, pZi kterém jsou ~áci vedeni k aktivnímu 

objevování sv�ta knih. }ákpm pomáhá lépe se zapojit do procesu u�ení, podporuje jejich 

kreativitu a umo~ňuje jim pro~ívat literární pZíb�hy mnoha rpznými zppsoby, �ím~ pZispívá 

k rozvoji jejich �tenáZských i sociálních dovedností.10
 

                                                
7 TOMÁaKOVÁ, Iva. Rozvíjíme před�tenářskou gramotnost v mateřské bkole, s. 95-97. 
8 tamté~ 

9 tamté~ 

10 TOMÁaKOVÁ, Iva. Rozvíjíme před�tenářskou gramotnost v mateřské bkole, s. 95-97. 



18 

Literatura pro d�ti ve bkolní dru~in� pZispívá k rozvoji sociálních dovedností. PZi diskuzi 

o pZe�tených knihách, spole�ném �tení nebo dramatizaci pZíb�hp se ~áci u�í spolupracovat, 

naslouchat ostatním a respektovat rpzné názory. Tímto zppsobem získávají cenné zkubenosti 

v komunikaci, které jim pomáhají stát se sebev�dom�jbími a vnímav�jbími jedinci, 

a naplňující klí�ové kompetence dple~ité pro kvalitní ~ivot v sou�asné spole�nosti. 

Diskuze o pZe�tených knihách je ú�inným prostZedkem pro rozvoj komunika�ních 

schopností. }áci jsou povzbuzováni, aby vyjadZovali své vlastní názory a zapojovali 

se do dialogu s ostatními. U�í se formulovat své myblenky, naslouchat rpzným úhlpm 

pohledu a pZemýblet o tom, jak by pZíb�h mohli vylepbit nebo jaký konec by mu dali. 

To vbechno rozvíjí schopnost kriticky uva~ovat a obhajovat své názory. Diskuze zároveň 

vytváZí prostor pro empatii, kdy se ~áci u�í respektovat názory a pocity druhých, i kdy~ 

se s nimi nemusí v~dy ztoto~ňovat.11
 

Spole�né �tení je dalbí aktivita, která mp~e významn� podpoZit rozvoj sociálních dovedností. 

PZi n�m mohou ~áci spole�n� objevovat nové sv�ty, sdílet své dojmy a motivovat 

se navzájem k �etb�. Spole�né �tení také u�í ~áky zodpov�dnosti za svpj podíl na aktivit�, 

af u~ jde o správnou výslovnost, stZídání se ve �tení nebo o spolupráci pZi tvorb� výkladp.12
 

Dramatizace pZíb�hp je obzvlábt� vhodná pro práci ve bkolní dru~in�, proto~e ~áci 

se pZi ní u�í nejen chápat text, ale také jej interpretovat prostZednictvím vlastních emocí 

a gest. Dramatizace umo~ňuje ~ákpm zapojit se do role postav, které znají z knih, 

a prostZednictvím hraní scén z pZíb�hu se sna~í lépe pochopit jejich motivace. To rozvíjí 

jejich schopnost vcítit se do jiných perspektiv a interpretovat motivace druhých, 

co~ je klí�ová sociální dovednost.13
 

Práce s knihou pomáhá ~ákpm rozvíjet komunika�ní schopnosti i sdílením pZíb�hp vlastními 

slovy. PZi této aktivit� mají ~áci pZíle~itost vypráv�t, jak chápou pZíb�h nebo co jim na knize 

                                                
11 PRÁZOVÁ, Irena, KateZina HOMOLOVÁ, Hana LANDOVÁ a Vít RICHTER. eské děti jako �tenáři, 
s. 100. 
12 PRÁZOVÁ, Irena, KateZina HOMOLOVÁ, Hana LANDOVÁ a Vít RICHTER. eské děti jako �tenáři, 
s. 107. 
13 MARUaÁK, Radek. Literatura v akci: Metody dramatické výchovy pZi práci s um�leckou literaturou. 
Praha: AMU, Divadelní fakulta, katedra výchovné dramatiky, 2010. 196 s. ISBN 978-80-7331-172-8. 



19 

pZiblo nejzajímav�jbí. Podporuje to jejich schopnost vyjádZit své myblenky jasn� 

a srozumiteln�, co~ je základem efektivní komunikace. Kdy~ ~áci vypráv�jí o tom, 

co se jim na pZíb�hu líbilo, u�í se také pZedávat ostatním informace atraktivním zppsobem 

a motivovat je k pZe�tení dané knihy. 

Sociální a komunika�ní dovednosti jsou zásadními pZedpoklady pro úsp�ch v osobním 

i profesionálním ~ivot�, a proto je dple~ité rozvíjet je ji~ od útlého v�ku. Literatura pro d�ti 

ve bkolní dru~in� k tomu nabízí ideální prostZedí, kde se ~áci mohou u�it prostZednictvím 

pZíb�hp, které je baví a inspirují. Tím, ~e ~áci pracují spole�n� na pochopení pZíb�hp 

a sdílejí své názory, získávají nejen dovednosti potZebné pro komunikaci, ale také se u�í 

empatii a spolupráci, co~ jsou klí�ové hodnoty pro harmonický rozvoj ka~dého dít�te.14
 

PZíb�hy mohou slou~it jako inspirace pro kreativní aktivity, jako je kreslení ilustrací, 

dramatizace nebo hudební doprovod ke knihám. Tyto aktivity podporují tvoZivost a zároveň 

upevňují emo�ní zá~itky ~ákp z �etby. innosti zalo~ené na knihách tak rozvíjejí schopnost 

~ákp vyjadZovat své pocity, lépe porozum�t emocím druhých a zvybovat svou empatii. 

Tvorba ilustrací k pZe�teným knihám je jednou z nejefektivn�jbích a nejoblíben�jbích 

tvpr�ích aktivit. Kdy~ ~áci kreslí obrázky inspirované pZíb�hy, dostávají pZíle~itost vyjádZit 

své dojmy z �etby vizuáln�. Výsledné ilustrace odrá~ejí, jak ~áci chápou postavy, prostZedí 

a d�j knihy, a �asto obsahují prvky, které jsou pro n� samotné nejvýznamn�jbí. Tím, ~e ~áci 

pZevád�jí své emocionální zá~itky do um�lecké formy, prohlubují své porozum�ní pZíb�hu 

a u�í se vnímat nuance emocí postav.15
 

Dramatizace knih je dalbím zppsobem, jak mohou ~áci propojit své pocity s pZíb�hem. Kdy~ 

~áci hrají rpzné role z knih, které �etly, u�í se v~ít do kp~e postav, chápat jejich motivace 

a projevovat emoce pZirozeným zppsobem. Dramatizace pomáhá ~ákpm prohloubit jejich 

empatii a porozum�t rpzným perspektivám, proto~e musí pZemýblet o tom, jak by jejich 

postavy reagovaly v rpzných situacích. }áci se navíc u�í improvizovat a spolupracovat 

s ostatními, co~ je rozvíjí i po stránce komunika�ních dovedností. 

                                                
14 PRÁZOVÁ, Irena, KateZina HOMOLOVÁ, Hana LANDOVÁ a Vít RICHTER. eské děti jako �tenáři, 
s. 120-124. 
15 STRAKOVÁ, Jana a kol. Vědomosti a dovednosti pro život: �tenářská, matematická a přírodovědná 
gramotnost patnáctiletých žáků v zemích OECD, s. 118-121. 



20 

Hudební doprovod ke knihám je dalbí kreativní zppsob, jak mohou ~áci zpracovávat 

své emocionální zá~itky z �etby. Pomocí hudby mohou vyjádZit náladu a atmosféru pZíb�hu 

nebo pZidat zvukový podkres k dramatizaci knihy. Kdy~ ~áci skládají písn� inspirované 

pZíb�hem, rozvíjejí svou hudební tvoZivost a zároveň prohlubují své pochopení textu. 

Hudební �innosti také u�í ~áky spolupracovat, proto~e �asto pracují ve skupinách na tvorb� 

melodie nebo doprovodu.16
 

Takové kreativní aktivity nejen podporují tvpr�í myblení, ale také upevňují emo�ní zá~itky 

~ákp z �etby. }áci se u�í pracovat s emocemi, které se v knihách vyskytují, a pZemýblet 

o tom, jak by na ur�ité situace reagovali oni sami. Tímto zppsobem si osvojí dovednosti, 

které jsou dple~ité pro mezilidské vztahy, jako je empatie a schopnost naslouchat druhým. 

Celkov� lze Zíci, ~e knihy a pZíb�hy poskytují nevy�erpatelný zdroj inspirace pro kreativní 

aktivity, které pomáhají ~ákpm lépe pochopit sama sebe, rozvíjet svou pZedstavivost 

a posilovat své sociální dovednosti. Aktivity, které propojují �etbu s tvpr�ími výrazy, 

podporují d�tskou kreativitu a zároveň pomáhají upevnit zá~itky z pZíb�hp, které ~áci �etli 

nebo slybeli. Tímto zppsobem literatura pomáhá rozvíjet celou osobnost ~áka a pZipravuje 

ho na úsp�bné a empatické mezilidské vztahy v dosp�lém ~ivot�. 

Vyu~ití d�tské literatury ve bkolní dru~in� je mnohostranné. Je prostZedkem, který rozvíjí 

�tenáZské dovednosti, pZedstavivost, kreativitu, sociální a komunika�ní schopnosti. Práce 

s knihami a jejich integrace do rpzných �inností nejen motivuje ~áky ke �tení, ale také 

jim pomáhá lépe se orientovat ve sv�t� a upevňuje jejich pozitivní vztah ke knihám 

a literatuZe. 

Vyu~ití literatury pro d�ti ve bkolní dru~in� je zásadní pro rozvoj mnoha dovedností 

a schopností ~ákp. Literatura mp~e být prostZedkem pro rozvoj �tenáZských dovedností, 

tvoZivosti, sociálních dovedností, emo�ní inteligenci a také kritického myblení. Je to nástroj, 

který pomáhá ~ákpm lépe porozum�t sv�tu kolem sebe, prohloubit jejich empatii a podpoZit 

jejich komunikaci. Knihy mohou motivovat k diskusím a spolupráci a podn�cují zv�davost. 

                                                
16 URBANOVÁ, Svatava a kol. Sedm klí�ů k otevření literatury pro děti a mládež 90. let XX. století: (reflexe 
�eské tvorby a recepce), s. 55-58. 



21 

Práce s knihou je vbak efektivní pouze tehdy, kdy~ je podporována prostZedím, které ~áky 

povzbuzuje k samostatnosti a dává jim prostor zkoumat a objevovat.17
 

V praxi má literatura pro ~ákp ve bkolní dru~in� mnoho pozitivních efektp. tení knih 

spole�n� s ~áky vytváZí ve skupin� pozitivní klima, podporuje schopnost spolupráce 

a sdílení, co~ má zásadní vliv na rozvoj sociálních dovedností. Diskuze o knihách a spole�ná 

tvorba ilustrací �i dramatizace pZíb�hp dávají ~ákpm pZíle~itost formulovat své názory, u�it 

se naslouchat ostatním a vyjadZovat své myblenky. Kreativní aktivity inspirované knihami 

pomáhají ~ákpm propojit jejich emo�ní zá~itky s pZíb�hem a podporují jejich tvoZivost. 

Krom� toho se ~áci díky literatuZe u�í chápat rpzné perspektivy, co~ jim pomáhá rozvíjet 

empatii a respektovat názory druhých. To je klí�ová hodnota pro jejich harmonický rozvoj. 

Knihy také obohacují ~ákovu slovní zásobu a umo~ňují mu získat hlubbí porozum�ní jazyka. 

V praxi se vbak objevují i n�které problémy. Jedním z nich je, ~e ne vbichni ~áci mají stejnou 

motivaci �íst. N�kteZí ~áci mohou být ovlivn�ni nedostatkem zájmu ze strany rodi�p, kteZí 

dávají pZednost televizním programpm nebo digitálním médiím, co~ se následn� projevuje 

i v dru~in�. Dalbím problémem je, ~e n�kdy není snadné najít knihy, které by oslovily 

vbechny ~áky ve skupin�. N�kteZí ~áci mohou být více zaujati ak�ními pZíb�hy, zatímco jiní 

preferují knihy plné obrázkp. Klí�ové je proto pracovat s rpznými ~ánry a hledat 

kompromis, který by uspokojil zájmy vbech. 

Dalbí výzvou je zajistit dostate�né materiální zázemí, aby práce s knihou byla opravdu 

efektivní. To zahrnuje dostate�ný pZístup k d�tské literatuZe, ale také k materiálpm 

potZebným pro kreativní aktivity. 

Z pohledu teorie pedagogiky je dple~ité pochopit, ~e práce s d�tskou literaturou by m�la být 

systematická a propojená s birbím vzd�lávacím plánem. Knihy by m�ly být vybírány tak, 

aby reflektovaly potZeby a zájmy ~ákp, a aktivity by m�ly být koncipovány tak, 

aby podporovaly rozvoj vbech klí�ových dovedností. 

Metoda E-U-R (evokace, uv�dom�ní, reflexe) se zde jeví jako klí�ová pro efektivní 

plánování a zapojení ~ákp do procesu u�ení. Evokace probouzí zv�davost a motivaci, 

                                                
17 HAVEL, JiZí a Veronika NAJVAROVÁ a kol. Rozvíjení gramotnosti ve výuce na 1. stupni Za, s. 33-34.  



22 

uv�dom�ní propojuje nové informace s ji~ získanými a reflexe umo~ňuje ~ákpm zhodnotit, 

jaké poznatky si odnesli. 

Celkov� vzato, podpora rozvoje �tenáZských dovedností je zásadní pro formování kriticky 

smýblejících jedincp, kteZí budou schopni �elit nástrahám digitálního sv�ta a aktivn� 

se podílet na spole�nosti. A�koli digitální média nepochybn� pZinábejí Zadu výhod, je tZeba 

zajistit, aby ~áci neztratili schopnost pZemýblet do hloubky, analyzovat informace 

a objevovat nové sv�ty prostZednictvím �etby. To je úkol, který by m�l být prioritou 

jak pro pedagogy, tak pro rodi�e. 



23 

4 SEZNAM PROSTUDOVANÉ ODBORNÉ LITERATURY VÁ}ÍCÍ 
SE OBSAHOV� K PYEDM�ToM STUDIA 

BENDL, Stanislav. Vychovatelství: u�ebnice teoretických základp oboru. Praha: Grada, 

2015. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4248-9. 

BARVÍKOVÁ, Jana a Jana PALONCYOVÁ. Tagesmutter/Tagesvater v Německu. Praha: 

VÚPSV, 2018. ISBN 978-80-7416-331-9. 

HÁBL, Jan. I když se nikdo nedívá: fundamentální otázky etického vychovatelství. ervený 

Kostelec: Pavel Mervart, 2015. ISBN 978-80-7465-187-8. 

HÁJEK, BedZich a JiZina PÁVKOVÁ. akolní družina. 3., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 

2011. ISBN 978-80-7367-900-2. 

HAVEL, JiZí, Jana KRATOCHVÍLOVÁ a Hana FILOVÁ. Vytváření příležitostí 

pro vzdělávání vbech dětí na 1. stupni Za = Creating opportunities for education of all 

children at primary school: sborník z konference s mezinárodní ú�astí / Hana Filová, 

Jiří Havel, Jana Kratochvílová (eds.). 2014. ISBN 9788021068896. 

HORÁKOVÁ, Radka a Marie VÍTKOVÁ. Vzdělávání a podpora dětí, žáků a studentů 

se speciálními vzdělávacími potřebami v inkluzivním prostředí: Education and support 

for children, pupils and students with special educational needs in the inclusive 

environment. Brno: Masarykova univerzita, 2017. ISBN 978-80-210-8915-0. 

JANKo, KateZina. Podpora vzdělávání dětí a žáků s kombinovaným postižením 

v Moravskoslezském kraji. Ostrava: Ostravská univerzita, 2019.  

ISBN 978-80-7599-156-0. 

KALEJA, Martin a Eva ZEZULKOVÁ. akolská inkluze versus exkluze: vybrané kontexty 

vzdělávání sociálně vylou�ených dětí a žáků s potřebou podpůrných opatření. Ostrava: 

Ostravská univerzita, Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky, 

2016. ISBN 978-80-7464-840-3. 

KOHOUTEK, Rudolf a Jaroslav aT�PANÍK. Psychologie práce a řízení. Brno: CERM, 

2000. ISBN 80-214-1552-5. 

KORBEL, Václav. Pandemie a o�ekávání rodi�ů ohledně návratnosti investic 

do vzdělávání dětí. Praha: NárodohospodáZský ústav AV R, 2023. Studie (Institut 

pro demokracii a ekonomickou analýzu). ISBN 978-80-7344-656-7. 



24 

LAUFKOVÁ, Veronika, Adéla GOLDMANNOVÁ. Rozvoj �tenářské pregramotnosti 

v praxi mateřské bkoly. Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 

2020. ISBN 978-80-7603-202-6 

LAUFKOVÁ, Veronika. tenáZská gramotnost z pohledu rámcových a bkolních 

vzd�lávacích programp. Gramotnost, pregramotnost a vzdělávání, 2018/2(1), 29-61. 

MICHALOVÁ, Zdeňka a Ilona PEaATOVÁ. Determinanty inkluzivního vzdělávání dětí 

s ADHD / Zdeňka Michalová, Ilona Pebatová a kol. 2015. ISBN 9788074149344. 

MODRÁEK, Zden�k, Tomáb PAVLAS, Petr SUCHOMEL, Karel KOVÁY a Tomáb 

ZATLOUKAL. Integrace a vzdělávání dětí a žáků s nedostate�nou znalostí 

vyu�ovacího jazyka se specifickým zřetelem k integraci a vzdělávání dětí a žáků 

z Ukrajiny: tematická zpráva. Praha: eská bkolní inspekce, 2023.  

ISBN 978-80-88492-28-3 

NOVOSÁK, JiZí, OndZej ANDRYS, Tomáb ZATLOUKAL, Tomáb PAVLAS a Markéta 

SPITZEROVÁ. Průběžná zpráva o integraci a vzdělávání ukrajinských dětí a žáků: 

tematická zpráva. Praha: eská bkolní inspekce, [2022]. ISBN 978-80-88087-91-5. 

PÁVKOVÁ, JiZina. Pedagogika volného �asu. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická 

fakulta, 2014. ISBN 978-80-7290-666-6. 

SVOBODA, Pavel. Cvi�ení pro rozvoj jemné motoriky a psaní: k výuce psaní, domácí 

přípravě bkoláků a ke vzdělávání dětí s dysgrafií. Vydání tZetí. Ilustroval Barbora 

MATULOVÁ. Praha: Portál, 2021. ISBN 978-80-262-1781-7. 

aKOVIERA, Albín. Vychovatelství a výchova. Pardubice: Univerzita Pardubice, 

2022. ISBN 978-80-7560-416-3. 

aMELOVÁ, Eva. Individualizace ve výchově a vzdělávání dětí předbkolního věku. 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2016. ISBN 978-80-244-5115-2. 

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie pro obor speciální pedagogika - 

vychovatelství. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2008.  

ISBN 978-80-7372-306-4. 



25 

5 KONSPEKT KNIHY UITELSKÉ VYHOYENÍ, PRO VZNIKÁ 
A JAK SE PROTI N�MU BRÁNIT, IRENA SMETÁKOVÁ 

Kniha se zabývá problémem syndromu vyhoZení mezi u�iteli, který je pZirozeným rizikem 

této profese. Jejím cílem je pomoci pedagogpm zorientovat se v tématu vyhoZení, 

identifikovat jeho pZí�iny, pZíznaky a nabídnout ú�inné zppsoby prevence a zvládání. 

Vyu~ívá výsledkp nejv�tbího výzkumu syndromu vyhoZení mezi �eskými u�iteli po roce 

2015, který poskytuje hluboký vhled do aktuálních problémp pedagogp. 

Struktura a zam�Zení knihy 

1. PZíb�hy vyhoZení: PZíklady ze ~ivota u�itelp 

 První kapitola zkoumá rpzné pZíb�hy skute�ných u�itelp, kteZí �elili nebo �elí 

syndromu vyhoZení. Odkrývá jejich osobní zkubenosti a ukazuje, jak rpzné 

faktory, jako jsou ~áci, kolegové, vedení nebo rodina, ovlivňují jejich 

vy�erpání. Kapitola také identifikuje tZi základní cesty k vyhoZení: 

od nadbení k vyhoření, únava materiálu a trvalý nesoulad. 

2. Co je syndrom vyhoZení? 

 Druhá kapitola se zam�Zuje na základní charakteristiky syndromu vyhoZení, 

v�etn� jeho fyzických a emo�ních projevp, a zkoumá cesty k jeho 

rozpoznání. Popisuje pozitivní a neefektivní strategie zvládání stresu 

a poskytuje konkrétní nástroje k m�Zení syndromu vyhoZení. 

3. U�itelství jako >ukradená“ profese 

 TZetí kapitola analyzuje historický a sou�asný respekt vp�i u�itelské profesi. 

Zkoumá, jak se m�ní vnímání u�itelp v demokratických spole�nostech 

a jak otevZenost bkol ovlivňuje pracovní pohodu pedagogp. 

4. Jak je nám spolu ve bkole? 

 tvrtá kapitola Zebí vztahy mezi u�iteli ve bkolním kolektivu. Zkoumá, 

jak stres a vyhoZení ovlivňují tyto vztahy a jak mohou pZispívat 

k pozitivnímu nebo negativnímu pracovnímu prostZedí. 

5. Já u�itel 
 Pátá kapitola zkoumá roli osobního pZístupu u�itele k sob� a jeho vztah 

k práci. PZedstavuje koncepty, jako jsou sebeú�innost a sebedpv�ra, 



26 

a jak mohou tyto vlastnosti pomoci pZedcházet vyhoZení. Kapitola 

dále zkoumá rozdíly mezi proaktivním pZístupem a vyhýbáním se kritice, 

a také mezi snahou o perfekcionismus a strachem z neúsp�chu. 

6. Prevence u�itelského vyhoZení 
 aestá kapitola nabízí praktické rady a cvi�ení pro zvládání stresu. Ukazuje, 

jak mohou sebereflexe a nastavení jasných profesních hranic pomoci 

u�itelpm pZedcházet syndromu vyhoZení a udr~et si pracovní pohodu. 

7. Nová u�itelská profesionalita 

 Sedmá kapitola definuje koncept „nové“ u�itelské profesionality, který 

se opírá o stavební kameny spokojenosti. Kapitola zkoumá klí�ové prvky, 

jako je dpv�ra v kolegy, stanovování hranic a priorit, a jak tyto aspekty 

pZispívají k udr~ení spokojené profesionality. 

8. Summary, Bibliografie a Slovní�ek 

 Poslední �ást obsahuje souhrn nejdple~it�jbích bodp knihy, poskytuje seznam 

zdrojp a odbornou terminologii. 

Kniha tedy míZí od základního porozum�ní syndromu vyhoZení a jeho pZí�in 

a~ po poskytnutí konkrétních metod a nástrojp pro u�itele, aby mohli pZedcházet a zvládat 

vyhoZení. Vyu~itím osobních pZíb�hp a praktických doporu�ení dává kniha �tenáZi mo~nost 

lépe se zorientovat ve své profesní situaci a zlepbit svpj vztah k práci i k sob� samému. 

Kniha „U�itelské vyhoZení. Pro� vzniká a jak se proti n�mu bránit“ mi poskytla komplexní 

a praktický pohled na problém, který je v u�itelské profesi stále �ast�jbí. Autor pZistupuje 

k tématu citliv� a nabízí biroké spektrum pohledp na pZí�iny a projevy vyhoZení, co~ mi 

pomohlo pochopit slo~itost tohoto jevu. 

Jedním z nejv�tbích pZínosp knihy jsou osobní pZíb�hy skute�ných u�itelp. Díky nim se téma 

stává lidským a blízkým, a pomáhá uv�domit si, ~e vyhoZení mp~e mít rpzné podoby a cesty. 

Z t�chto pZíb�hp je patrné, ~e problém není omezen na jeden faktor, ale ~e jde o komplexní 

jev ovlivn�ný pracovními podmínkami, vztahy s kolegy a vedením �i osobním ~ivotem. 

Kapitola zam�Zená na prevenci a zvládání syndromu vyhoZení nabízí praktické nástroje 

a techniky, které jsou konkrétní a snadno pou~itelné. Oceňuji, ~e autor zahrnuje cvi�ení 



27 

a strategie pro sebereflexi a stanovení jasných hranic, co~ u�itelpm umo~ňuje nejen 

rozpoznat po�átky vyhoZení, ale také se mu ú�inn� bránit. 

Líbí se mi rovn�~ koncept nové u�itelské profesionality. Tato myblenka klade dpraz 

na celo~ivotní u�ení, spolupráci a sebereflexi, co~ jsou podle m� klí�ové prvky 

pro dlouhodobou spokojenost v této náro�né profesi. Stavební kameny, jako je dpv�ra 

v kolegy nebo schopnost stanovit si realistické hranice a priority, mohou být inspirací nejen 

pro u�itele, ale i pro studenty pZipravující se na tuto profesi. 

Celkov� kniha ukazuje, ~e pZesto~e je syndrom vyhoZení v pomáhajících profesích velkým 

rizikem, lze se mu úsp�bn� bránit. Autor nabízí praktické rady a Zebení, která dávají u�itelpm 

mo~nost pZevzít kontrolu nad svou pracovní situací a najít v ní znovu radost. 

5.1 V�domí vlastní hodnoty 

V této �ásti knihy autor zdprazňuje, ~e v�domí vlastní hodnoty je klí�ové pro udr~ení 

dubevního zdraví a pohody u�itele. Mají-li u�itelé jasný a stabilní obraz o své hodnot�, 

doká~ou lépe zvládat stres, který je s jejich profesí spojen. Tento stabilní pocit hodnoty 

je dple~itý pro pZekonávání výzev ve bkolním prostZedí a je základem pro dalbí aspekty 

osobního rpstu a profesní spokojenosti. 

Vlastní poznámky 

Myblenka v�domí vlastní hodnoty rezonuje hluboce. V profesi, kde jsou u�itelé neustále 

vystaveni kritice a o�ekáváním, je zásadní, aby si uv�domili svou hodnotu nezávisle 

na vn�jbích faktorech. V�domí vlastní hodnoty umo~ňuje u�itelpm pZekonat neúsp�chy 

a zachovat si sebeúctu, i kdy~ se v�ci nevyvíjí podle plánu. Rozhodn� souhlasím, ~e u�itelé, 

kteZí v�Zí ve své schopnosti a znají svou hodnotu, mají v�tbí banci zpstat odolní vp�i 

negativním vlivpm a udr~et si psychickou pohodu. 

Psychologický koncept sebeú�innosti (self-efficacy) 
Koncept sebeú�innosti, který rozvinul psycholog Albert Bandura, se týká pZesv�d�ení 

jednotlivce o jeho schopnosti vykonávat ur�ité úkoly nebo dosáhnout konkrétních cílp. 

U�itelé s vysokou sebeú�inností v�Zí, ~e mohou pozitivn� ovlivnit své ~áky a ~e zvládnou 

náro�né úkoly ve výuce. Tato víra v sebe sama jim dává energii a motivaci �elit problémpm, 

v�etn� t�~kých situací ve tZíd� nebo konfliktp s rodi�i. Vybbí úroveň sebeú�innosti také 



28 

sni~uje riziko vyhoZení, proto~e posiluje odolnost a umo~ňuje u�itelpm lépe zvládat 

ka~dodenní výzvy. 

Vlastní poznámky 

Koncept sebeú�innosti pova~uji za zásadní, proto~e pomáhá posilovat vnitZní motivaci 

u�itelp. Kdy~ pedagog v�Zí, ~e doká~e zvládat náro�né úkoly a ovlivnit ~áky pozitivním 

zppsobem, získává v�tbí sebedpv�ru. Pozitivní cyklus úsp�chu a posílené sebeú�innosti 

je klí�ový v tom, aby se u�itelé necítili bezmocní nebo pZemo~eni problémy ve tZíd�. Vlastní 

víra v mo~nost ovlivnit své prostZedí mi pZijde jako základní pilíZ pZi budování profesionální 

odolnosti u�itelp. 

Respekt k sob� samému jako prevence vyhoZení 
Respekt k sob� samému je úzce spojen s v�domím vlastní hodnoty a sebeú�inností. U�itelé, 

kteZí si vá~í svého úsilí a jsou si v�domi svých silných stránek i limitp, si snáze udr~í 

realistická o�ekávání a doká~ou stanovit zdravé hranice ve své práci. Tím se vyhnou 

pZetí~ení, perfekcionismu a pocitpm nedostate�nosti, co~ jsou faktory pZispívající 

k vyhoZení. Respekt k sob� samému také znamená schopnost rozpoznat, kdy je tZeba 

odpo�ívat a regenerovat, a udr~et si rovnováhu mezi prací a osobním ~ivotem. 

Vlastní poznámky 

Respekt k sob� samému je myblenka, která se v mnoha ohledech jeví jako nepostradatelná 

v prevenci vyhoZení. Pokud si u�itelé sami sebe vá~í, rozpoznají, kdy jsou jejich limity 

pZekro�eny, a doká~ou si nastavit zdravé hranice mezi prací a osobním ~ivotem. Oceňuji 

dpraz na to, aby u�itelé v�d�li, kdy si potZebují odpo�inout a regenerovat. Bez respektu 

k sob� samému je snadné upadnout do pasti perfekcionismu a pZet�~ování, 

co~ nevyhnuteln� vede k vyhoZení. 

Autor této knihy tedy zdprazňuje, ~e budování v�domí vlastní hodnoty, sebeú�innosti 

a respektu k sob� je nezbytné pro prevenci vyhoZení. U�itelé, kteZí mají pevný základ 

v t�chto oblastech, doká~ou lépe zvládat výzvy své profese a udr~et si radost a spokojenost 

z práce. 



29 

Vlastní poznámky 

Tyto tZi aspekty – v�domí vlastní hodnoty, sebeú�innost a respekt k sob� samému – tvoZí 

pevný základ pro odolnost a prevenci vyhoZení. Mým dojmem je, ~e tyto myblenky jsou 

nejen pZínosné, ale také praktické. Jejich pochopení a aplikace mp~e pomoci u�itelpm 

vytvoZit zdrav�jbí a udr~iteln�jbí vztah k práci, co~ se v kone�ném dpsledku pozitivn� odrazí 

na jejich spokojenosti a kvalit� výuky. 

Akce, nebo reakce? 

V této �ásti autor zkoumá rozdíl mezi aktivním a reaktivním pZístupem u�itele ke své práci. 

U�itelé s aktivním pZístupem si stanovují cíle a jasn� plánují, jak jich dosáhnout. Kdy~ 

se objeví problém, zva~ují rpzné zppsoby, jak se s ním vyrovnat, a volí strategie, které 

jim umo~ní situaci zvládnout. Nejsou pasivní, ale naopak aktivn� hledají zppsoby, 

jak zlepbit svou výuku, vztahy se ~áky nebo kolegy a pracovní podmínky. 

Na druhou stranu, u�itelé s reaktivním pZístupem na problémy spíbe reagují, místo 

aby je pZedvídali nebo aktivn� hledali Zebení. asto mají tendenci být pZetí~eni neustálými 

po~adavky a zm�nami, které na n� pZicházejí zven�í, co~ vede k pocitpm bezmocnosti 

a stresu. Reaktivní pZístup mp~e zahrnovat vyhýbání se odpov�dnosti, minimalizaci rizik 

a hledání krátkodobých Zebení, která vbak problémy dlouhodob� neZebí. 

Vlastní poznámky 

Tato �ást knihy m� pZim�la zamyslet se nad tím, jak zásadní je pro u�itele aktivní pZístup 

ke své práci. Ti, kteZí pZebírají iniciativu a sna~í se pZedvídat potenciální problémy, mají 

v�tbí banci cítit se ve své roli jist�ji a zároveň mít v�tbí kontrolu nad svým pracovním 

prostZedím. Aktivní plánování a stanovení cílp mi pZijdou jako klí�ové nástroje pro u�itele, 

aby si udr~eli kontrolu nad tím, kam se jejich kariéra a práce ubírá. Reaktivní pZístup mp~e 

být pochopitelný, proto~e nároky na u�itele jsou obrovské, ale dlouhodob� vede k vy�erpání 

a pocitpm bezmocnosti. 

Proaktivní pZístup versus vyhýbání se kritice 

Autor zkoumá proaktivní pZístup jako klí�ový nástroj pro udr~ení pohody a odolnosti. 

Proaktivní u�itelé si uv�domují své silné i slabé stránky a usilují o neustálé zlepbování. 

Nebojí se zm�n a výzev a vnímají je jako pZíle~itost pro rpst. Kritiku berou jako zp�tnou 

vazbu a konstruktivní nástroj, který jim pomáhá lépe pochopit své silné a slabé stránky. 



30 

U�itelé s proaktivním pZístupem si stanovují jasné cíle a dlouhodob� pracují na jejich 

dosa~ení, pZi�em~ si udr~ují kontrolu nad svým pracovním prostZedím. 

Naopak u�itelé, kteZí se vyhýbají kritice, mají tendenci vyhledávat pouze známé a bezpe�né 

prostZedí. asto se obávají neúsp�chu nebo odmítnutí, co~ je vede k tomu, ~e se vyhýbají 

náro�ným situacím a zp�tné vazb�. Tento postoj mp~e vést k stagnaci, ztrát� motivace 

a postupnému odcizení se profesi, co~ výrazn� zvybuje riziko vyhoZení. Vyhýbání se kritice 

je tedy spíbe bariérou pro osobní rpst a zlepbování. 

Autor zdprazňuje, ~e u�itelé s proaktivním pZístupem mají v�tbí banci zachovat si pracovní 

pohodu a spokojenost, proto~e se cítí být tvprci svého osudu a pZistupují ke své práci 

s otevZenou myslí. Vyhýbání se kritice je naopak spojeno s negativními dpsledky 

pro profesní rpst i dubevní zdraví. 

Vlastní poznámky 

Proaktivní pZístup ke kritice je zásadní pro profesionální rpst. Kdy~ u�itel pZijme kritiku jako 

zp�tnou vazbu, doká~e se z ní pou�it a následn� zlepbit své schopnosti. Zároveň má jasnou 

vizi toho, co chce ve své výuce dosáhnout, a vidí kritiku jako zppsob, jak se pZiblí~it 

ke svým cílpm. Naopak vyhýbání se kritice je cestou ke stagnaci, proto~e bez zp�tné vazby 

není mo~né vid�t své chyby a pracovat na nich. Rozumím tomu, pro� mají n�kteZí lidé strach 

z kritiky, ale pokud není pZijímána, mp~e to vést ke strachu z neúsp�chu a k perfekcionismu, 

co~ nakonec u�itele mp~e jebt� více zatí~it. 

Celkov� mi pZiblo osv�~ující vid�t, jak klade autor dpraz na proaktivní pZístup a prezentuje 

jej jako nástroj u�itelp k získání v�tbí kontroly nad svou kariérou. OtevZenost ke kritice 

a ochota aktivn� na sob� pracovat jsou klí�ovými vlastnostmi pro udr~ení dlouhodobé 

spokojenosti a pZedcházení vyhoZení. 

5.1.1 Musím být perfektní? 

Autorka v této �ásti knihy zdprazňuje, ~e snaha o dokonalost mp~e být ob�as u~ite�ná, 

ale �asto vede k nadm�rnému stresu a pocitpm nedostate�nosti. U�itelé, kteZí v�Zí, ~e musí 

být ve své práci perfektní, si na sebe kladou extrémn� vysoké nároky. To se �asto projevuje 

tím, ~e se u�itelé sna~í zvládnout vbe dokonale a odmítají jakékoli chyby. Tato snaha vbak 



31 

mp~e zppsobit, ~e u�itelé neustále pracují pod velkým tlakem a jsou vystaveni zvýbenému 

riziku vyhoZení. 

Dokonalost je nerealistický cíl, kterého u�itelé málokdy skute�n� dosáhnou. Autorka 

poukazuje na to, ~e mnozí pedagogové, zejména ti s perfekcionistickými sklony, mají 

tendenci zam�Zovat se na drobné chyby nebo nedostatky ve své práci, co~ sni~uje jejich 

schopnost u~ívat si úsp�chy a dosahovat spokojenosti. Perfekcionistický pZístup mp~e také 

vést k odmítání konstruktivní kritiky a ke strachu z inovací, proto~e u�itelé se bojí, 

~e by mohli ud�lat chybu. 

Vlastní poznámky 

Myblenka, ~e dokonalost je nereálný cíl, mi pZijde dple~itá. Vidím, ~e mnoho u�itelp 

má tendenci klást na sebe nadm�rné po~adavky v touze být co nejlepbí. To mp~e zppsobit, 

~e si ani neuv�domují své úsp�chy a místo toho se soustZedí na to, co mohli ud�lat lépe. 

Kdy~ je �lov�k neustále v re~imu „musím být perfektní“, mp~e to vést k neustálému stresu 

a pocitu, ~e nikdy není dost dobrý. Tím se ztrácí radost z práce, proto~e se klade pZílib velký 

dpraz na chyby místo na pozitivní výsledky. 

Perfekcionismus a jeho vztah ke strachu z neúsp�chu 

Perfekcionismus úzce souvisí se strachem z neúsp�chu. U�itelé, kteZí trpí tímto strachem, 

se bojí, ~e sel~ou v o�ích svých ~ákp, kolegp nebo vedení, a proto se neustále sna~í 

dosáhnout nedosa~itelné úrovn� dokonalosti. Strach z neúsp�chu mp~e u�itele vést 

k nadm�rnému plánování, co~ zppsobuje vy�erpání, a také k vyhýbání se obtí~ným 

situacím, kde by mohli neusp�t. 

Perfekcionismus vytváZí negativní cyklus: u�itelé se sna~í dosáhnout dokonalosti, �asto 

za cenu vlastního zdraví nebo osobního ~ivota. Pokud neusp�jí, cítí vinu a stud a jejich strach 

z neúsp�chu se tím jen zesiluje. To vede k jebt� v�tbí snaze být perfektní a k vybbímu riziku 

vyhoZení. 

Autor proto zdprazňuje, ~e u�itelé by m�li být schopni pZijímat vlastní chyby a pova~ovat 

je za pZirozenou sou�ást procesu u�ení. Místo snahy být perfektní je dple~ité stanovit 

si realistické cíle a o�ekávání, která umo~ní u�itelpm vyhnout se pZetí~ení a udr~et si radost 



32 

z práce. Kritika a zp�tná vazba by m�ly být vnímány jako nástroje pro zlepbení, nikoli jako 

osobní útok. 

Vlastní poznámky 

Je velmi snadné sklouznout do perfekcionismu a spojit ho se strachem z neúsp�chu. Tento 

vztah je obzvlábt� silný v u�itelské profesi, kde existuje obrovský tlak na to, aby u�itelé byli 

úsp�bní a efektivní. Strach z neúsp�chu vbak mp~e paralyzovat, co~ zppsobuje, ~e se u�itelé 

vyhýbají rizikpm nebo novým pZístuppm a místo toho se sna~í být dokonalí v tom, 

co ji~ znají. Tento cyklus je bkodlivý, proto~e zvybuje riziko vyhoZení a zároveň omezuje 

mo~nosti rpstu. 

Uv�domuji si, ~e pZijmout vlastní nedokonalosti a chyby mp~e být obtí~né, ale je to dple~itý 

krok k udr~ení pohody. Je dple~ité um�t si stanovit realistické cíle a pZijmout, ~e chyby jsou 

pZirozenou sou�ástí u�ení. U�itelé by m�li být schopni brát kritiku jako nástroj ke zlepbení, 

nikoli jako osobní útok. Vyhýbání se chybám mp~e vést ke stagnaci a omezení kreativity. 

Perfekcionismus mp~e být motivující, ale jen do ur�ité míry. Jakmile za�ne bránit 

ve zdravém pohledu na sebe sama a práci, je potZeba pZehodnotit své priority a být k sob� 

laskav�jbí. 

5.1.2 Mám odstup, nebo jsem stále >ve vleku“? 

Tato �ást knihy zkoumá, jak dple~ité je pro u�itele um�t si vytvoZit odstup od své práce 

a zároveň nebýt ovlivňován nadm�rným tlakem ze strany ~ákp, rodi�p nebo vedení. Autor 

zdprazňuje, ~e pokud se u�itel stále cítí být „ve vleku“ o�ekávání druhých, mp~e to vést 

k pocitpm bezmocnosti a frustrace. U�itelé, kteZí si nedoká~ou vytvoZit zdravý odstup 

od práce, mohou za�ít pZebírat pZílib mnoho odpov�dnosti za výsledky ~ákp a vbechny 

problémy ve tZíd� nebo bkole pova~ovat za svou osobní chybu. 

Dple~itost odstupu spo�ívá v tom, ~e u�itelé jsou schopni pZijmout, ~e ne vbe, co se ve bkole 

d�je, je pod jejich kontrolou. To jim umo~ňuje rozpoznat, co mohou ovlivnit, a co ne, 

a tím se soustZedit na ty aspekty práce, kde mohou pZinést skute�nou zm�nu. Tím si udr~ují 

nejen profesní pohodu, ale také schopnost zpstat objektivní. 

Vlastní poznámky 



33 

Mít zdravý odstup od práce a nenechat se pZílib ovlivňovat tlaky ze vbech stran je podle 

m� pro u�itele nezbytné. asto se stává, ~e pedagogové cht�jí vyhov�t ~ákpm, rodi�pm 

i vedení bkoly, co~ je vede k tomu, ~e na sebe nakládají pZílib mnoho odpov�dnosti. Kdy~ 

si vbak uv�domí, ~e ne vbe mohou ovlivnit, získají pocit úlevy. VytvoZení odstupu od práce 

znamená být schopen jasn� rozlibit, kde má u�itel moc ovlivnit situaci a kde je lepbí 

pZijmout, ~e to není jeho vina. Tento postoj podle m� umo~ňuje pedagogpm soustZedit 

se na to, co mají pod kontrolou, a zpstat odolní vp�i nadm�rnému stresu. 

Locus of control a jeho vliv na osobní pohodu 

Locus of control je psychologický koncept, který odrá~í, do jaké míry jedinec v�Zí, 

~e má kontrolu nad událostmi ve svém ~ivot�. U�itelé s interním locus of control v�Zí, 

~e mají kontrolu nad svými �iny a mohou ovlivňovat výsledky své práce. Tento postoj 

je spojován s v�tbí odolností vp�i stresu, vybbí mírou osobní pohody a motivací 

ke zlepbování. 

Naopak externí locus of control je charakterizován pZesv�d�ením, ~e vn�jbí faktory, jako 

je bt�stí nebo okolnosti, mají hlavní vliv na události v ~ivot�. U�itelé s tímto pZístupem mají 

tendenci cítit se bezmocní vp�i problémpm a mohou být náchyln�jbí ke stresu a vyhoZení, 

proto~e v�Zí, ~e nad situací nemají kontrolu. Tento postoj mp~e vést k tomu, ~e se zam�Zují 

na negativní aspekty své práce a pZehlí~ejí své úsp�chy. 

Autor zdprazňuje, ~e vyvá~ený postoj ke kontrolovatelnosti situací je zásadní pro udr~ení 

osobní pohody. U�itelé by m�li být schopni pZijmout odpov�dnost za své �iny, ale zároveň 

si uv�domovat, ~e ne vbe je pod jejich kontrolou. Identifikace aspektp práce, kde mají 

skute�ný vliv, jim umo~ní soustZedit energii na efektivní Zebení a neztrácet 

ji na neovlivnitelné problémy. 

Vlastní poznámky 

Locus of control je velmi zajímavý koncept, který ukazuje, jak nabe pZesv�d�ení 

o kontrolovatelnosti situací ovlivňuje nabi pohodu. U�itelé, kteZí v�Zí, ~e mohou ovlivňovat 

své prostZedí (interní locus of control), mají v�tbí pravd�podobnost zpstat motivovaní, 

proto~e vnímají, ~e jejich úsilí má smysl. Naopak ti, kteZí mají externí locus of control, 

mohou mít pocit, ~e jsou ob�tí okolností, a ztrácet nad�ji na pozitivní zm�nu. 



34 

Pova~uji za dple~ité, aby si u�itelé uv�domovali, kde mohou skute�n� n�co zm�nit, 

a soustZedili svou energii na tyto aspekty. Tím si udr~í vybbí úroveň spokojenosti, proto~e 

vnímají, ~e jejich snaha má skute�ný dopad. Zároveň je vbak tZeba pZijmout, ~e n�které v�ci 

jsou mimo nabi kontrolu, co~ pomáhá u�itelpm neztrácet energii na snahu o zm�nu n��eho, 

co ovlivnit nemohou. 

Celkov� vidím jako zásadní udr~et si rovnováhu mezi pocitem odpov�dnosti za svpj úsp�ch 

a pochopením toho, co je mimo nabi kontrolu. To mp~e výrazn� pZisp�t k udr~ení profesní 

pohody a odolnosti vp�i stresu. 



35 

6 PROFESIOGRAFICKÝ ROZBOR 

6.1 Popis profese 

Vychovatel je pedagogický pracovník, který se podílí na výchov� a vzd�lávání d�tí 

a mláde~e mimo jejich domov, typicky v zaZízeních jako jsou bkolní dru~iny, internáty, 

domovy mláde~e, nebo volno�asová centra. Jeho hlavním úkolem je podporovat rozvoj 

osobnosti d�tí, pomáhat s jejich socializací, zajibfovat jim bezpe�né a podn�tné prostZedí 

a pZispívat k jejich celkovému harmonickému rozvoji.18
 

 Role vychovatele ve bkolní dru~in�: Vychovatel ve bkolní dru~in� hraje klí�ovou roli 

v poskytování strukturovaného, bezpe�ného a podpprného prostZedí pro ~áky 

po bkolní dob�. Zabývá se tvorbou a realizací rpznorodých aktivit, které podporují 

rozvoj sociálních, emocionálních, fyzických a kognitivních dovedností d�tí. 

 Výchovná metoda animace: Jednou z metod, kterou vychovatelé vyu~ívají, 

je animace v pedagogice. Tato metoda zahrnuje pou~ití rpzných nedirektivních 

pZístupp, motivaci d�tí k aktivnímu zapojení, podporu jejich kreativity 

a individuálního vyjádZení. Animátor (vychovatel) ppsobí v pozadí, inspiruje ~áky 

a pomáhá jim pZekonávat výzvy. 

 Vzd�lávací a odborné po~adavky: Profesiografický rozbor zdprazňuje dple~itost 

odborné pZípravy vychovatelp, která zahrnuje znalosti z pedagogiky, psychologie 

a specifických metod práce s d�tmi a mláde~í. Salesiánbtí animátoZi, jako pZíklad, 

procházejí intenzivním dvouletým kurzem, kde získávají teoretické i praktické 

znalosti. 

 Výzvy a odpov�dnosti: Práce vychovatele je spojena s Zadou výzev, v�etn� práce 

s d�tmi z rpzných sociálních prostZedí, Zebení konfliktp, adaptace programp 

na individuální potZeby d�tí a zajibt�ní bezpe�ného a inkluzivního prostZedí. 

Vychovatelé musí být pZipraveni na kontinuální sebereflexi a profesní rozvoj. 

 Spole�enský význam profese: Vychovatelé hrají klí�ovou roli v rozvoji kompetencí 

d�tí a mláde~e, co~ pZispívá k jejich celkovému osobnostnímu rpstu a adaptaci 

                                                
18 § 2, zákon �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. [online]. 



36 

ve spole�nosti. Jejich práce má dalekosáhlý dopad na budoucí generace a je zásadní 

pro podporu celo~ivotního u�ení a sociální soudr~nosti. 

Tento rozbor nazna�uje, ~e vychovatelství je komplexní a dynamická profese, která 

vy~aduje birokou bkálu dovedností, závazek k celo~ivotnímu u�ení a vábeň pro práci 

s mláde~í. 

6.2 Pracovní �innosti 
Plánování aktivit: Vychovatelé jsou zodpov�dní za plánování, organizaci a realizaci biroké 

bkály vzd�lávacích a zábavných aktivit, které podporují rpzné oblasti rozvoje d�tí. 

To zahrnuje tvoZivé, sportovní, hudební, výtvarné a vzd�lávací �innosti, které jsou 

pZizppsobeny v�ku, zájmpm a potZebám d�tí. 

Individuální a skupinová interakce: Vychovatel pracuje s d�tmi jak na individuální úrovni, 

tak v rámci skupin. Poskytuje jim podporu, motivaci a poradenství. Pomáhá rozvíjet jejich 

sociální dovednosti, podporuje vzájemnou spolupráci a u�í je, jak konstruktivn� Zebit 

konflikty.19
 

VytváZení bezpe�ného prostZedí: Je dple~ité, aby vychovatel zajistil bezpe�né a podn�tné 

prostZedí, ve kterém se ~áci mohou cítit pohodln� a svobodn� projevovat. To zahrnuje 

dodr~ování bezpe�nostních pravidel a standardp, vytváZení inkluzivní atmosféry a podporu 

pozitivního chování. 

Spolupráce s rodi�i a bkolou: Vychovatelé komunikují s rodi�i a u�iteli o pokrocích 

a potZebách d�tí, sdílejí informace o jejich vývoji a chování a konzultují plány na podporu 

d�tí doma i ve bkole.20
 

Hodnocení a dokumentace: Pravidelné sledování a hodnocení pokroku d�tí ve vztahu 

k výchovným cílpm je zásadní. Vychovatelé dokumentují aktivnosti, ú�ast a pokrok d�tí, 

co~ pomáhá v kontinuální evaluaci a pZizppsobování programp. 

                                                
19 BENDL, Stanislav a kol. Vychovatelství: u�ebnice teoretických základp oboru. 
20 HÁJEK, BedZich a JiZina PÁVKOVÁ a kol. akolní dru~ina. 



37 

Profesní rozvoj: Vychovatelé se prpb�~n� vzd�lávají a rozvíjejí v oblasti pedagogiky, 

psychologie a specifických metod výchovy a vzd�lávání, aby mohli efektivn� reagovat 

na m�nící se potZeby d�tí a spole�nosti. 

Prevence a Zebení problémp: Vychovatelé se podílejí na prevenci sociáln� patologických 

jevp, Zebí konflikty a nabízejí podporu v obtí~ných situacích. Jejich role zahrnuje i v�asnou 

identifikaci a Zebení mo~ných problémp nebo obtí~í, se kterými se ~áci mohou setkávat.21
 

6.2.1 Povinnosti 
Ka~dá vychovatelka ve bkolní dru~in� má jedine�né vlastnosti a metody, kterými pZitahuje 

pozornost svých studentp. V ka~dodenní praxi se vychovatelé �asto setkávají s potZebou 

improvizace a spontánního rozhodování, pZi�em~ je dple~ité, aby se jejich jednání Zídilo 

selským rozumem a instinktem. 

PZesto~e je pro vychovatelky mo~né vyu~ít svou kreativitu, musí dodr~ovat ur�ité sm�rnice 

a plnit povinnosti vp�i svým nadZízeným, jako jsou Zeditelé bkol a hlavní vychovatelé. 

Sou�ástí jejich pracovních úkolp je vedení docházky, kde zaznamenávají pZíchody 

a odchody studentp. Jejich odpov�dností je také dokumentace denních aktivit a jakýchkoli 

incidentp, ke kterým dojde v prostorách bkolní dru~iny. 

Pracovní rozvrh vychovatelek zahrnuje slu~by jak v dopoledních, tak v odpoledních 

hodinách. V dopoledním programu, který je zam�Zen na klidn�jbí aktivity, se vychovatelky 

obvykle stZídají, pZi�em~ na ka~dou pZipadá 1-2 ranní sm�ny týdn�, aby poskytovaly pé�i 

d�tem rodi�p, kteZí za�ínají pracovat brzy ráno. Odpolední program nabízí birbí spektrum 

aktivit, v�etn� výtvarných, pracovních, hudebních a sportovních �inností, pZi�em~ úkolem 

vychovatelky je tyto aktivity plánovat, organizovat a koordinovat. Ve bkolní dru~in� jsou 

~áci rozd�leni do skupin s maximálním po�tem 30 ~ákp na skupinu, pZi�em~ konkrétní po�et 

~ákp na vychovatele ur�uje Zeditel bkoly. Vychovatelé ve bkolních dru~inách jsou 

klasifikováni podle ur�itých kritérií.22
 

                                                
21 KOHOUTEK, Rudolf a Jaroslav aT�PANÍK. Psychologie práce a Zízení. 
22 PÁVKOVÁ, JiZina. Pedagogika volného �asu. 



38 

6.2.2 Rozlo~ení pracovní �innosti  

Teoretický �asový snímek 

6:30-7:55 PZímá �innost – Ranní dru~ina 

 Dozor nad ~áky, kteZí si �tou knihy, kreslí nebo hrají tiché stolní hry. 

 Organizace krátké relaxa�ní aktivity, jako je jemná ranní rozcvi�ka nebo poslech 

klidné hudby. 

 Individuální pomoc ~ákpm, kteZí potZebují podporu v pZíprav� na vyu�ování. 

7:55-9:40 Osobní volno 

 as mp~e být vyu~it pro osobní odpo�inek, plánování osobních zále~itostí nebo 

profesního rozvoje. 

9:40-10:55 NepZímá �innost – Administrativa 

 Plánování odpoledních aktivit, napZíklad pZíprava materiálp pro výtvarný krou~ek 

nebo sportovní hry. 

 Komunikace s rodi�i nebo u�iteli ohledn� plánovaných akcí �i potZeb ~ákp. 

 Krátké hodnocení pZedeblého dne a zápis poznámek o prpb�hu a reakcích ~ákp 

pro lepbí plánování budoucích aktivit. 

10:55-11:25 Osobní volno – Ob�dová pauza 

 as pro stravování a relaxaci, mo~nost krátké procházky na �erstvém vzduchu. 

11:25-12:15 PZímá �innost – Dozor v jídeln� 

 Pomoc ~ákpm s výb�rem jídla a dbání na správné stravovací návyky. 

 Monitorování a udr~ování klidu a poZádku b�hem ob�da. 

12:15-13:30 PZímá �innost – Odpolední dru~ina 

 Zájmové �innosti. 

 Rukod�lné �innosti. 

 Spole�enské �innosti. 

 Estetické �innosti. 



39 

13:30-15:00 PZímá �innost – Odpolední dru~ina 

 Pobyt venku, vycházka do okolí bkoly,  

 Mí�ové a pohybové hry na bkolním hZibti. 

 Dozor nad ~áky pZi venkovních aktivitách, jako je hra na pískovibti nebo stavba 

dome�kp. 

15:00-15:30 PZímá �innost – Odpolední dru~ina 

 Hygiena a sva�ina. 

15:30-17:00 PZímá �innost – Odpolední dru~ina 

 PZíprava na vyu�ování. 

 Odpo�inková a rekrea�ní �innost. 

 Odchod ~ákp domp. 

PZímá a nepZímá �innost v kontextu práce vychovatele ve bkolní dru~in� mají jasn� 

definované role, které se navzájem doplňují a jsou nezbytné pro efektivní fungování bkolní 

dru~iny. 

PZímá �innost: PZímá �innost vychovatele zahrnuje vbechny aktivity, b�hem kterých 

je vychovatel pZímo ve fyzickém kontaktu s ~áky a aktivn� se ú�astní jejich výchovy a pé�e. 

Zde jsou n�které pZíklady pZímých �inností: 

 Dozor a interakce s ~áky b�hem ranní a odpolední dru~iny. 

 Organizace a vedení vzd�lávacích, tvoZivých, sportovních nebo hudebních aktivit. 

 Asistence ~ákpm b�hem jídelních �asp nebo pZi pZíprav� na vyu�ování. 

 Vedení skupinových her, diskuzí nebo pracovních dílen. 

 Poskytování podpory a vedení ~ákp pZi výletech nebo speciálních akcích. 

NepZímá �innost: NepZímá �innost zahrnuje vbechny pZípravné, organiza�ní 

a administrativní úkoly, které jsou nezbytné pro hladký prpb�h pZímých �inností, 

ale nezahrnují pZímý kontakt s ~áky. PZíklady nepZímých �inností zahrnují: 

 Plánování a pZíprava aktivit, v�etn� tvorby bablon a nákupu materiálp. 

 Administrativní úkoly, jako je vedení docházky, zaznamenávání událostí nebo 

správa korespondence. 



40 

 Ú�ast na poradách vedení a koordinace s dalbími vychovateli nebo u�iteli. 

 Komunikace s rodi�i, af u~ osobn�, telefonicky nebo elektronicky, o pokroku 

a potZebách ~ákp. 

 Evaluace a revize vzd�lávacích programp a strategií. 

Podle dostupných informací vychovatelé tráví v�tbí �ást svého pracovního týdne pZímou 

�inností, co~ ukazuje na dple~itost pZímé interakce s ~áky v jejich profesní roli. Nicmén�, 

nepZímé �innosti jsou také klí�ové, nebof zajibfují, ~e pZímé �innosti jsou dobZe pZipraveny 

a organizované, co~ pZispívá k celkové kvalit� výchovy a vzd�lávání poskytovaného 

v bkolní dru~in�. 

6.3 Po~adavky na vzd�lání a odbornou pZípravu 

Osoba ppsobící ve funkci vychovatele se mp~e kvalifikovat pro bezprostZední vzd�lávací 

a výchovnou �innost v souladu s § 16 zákona �. 563/2004 Sb. na základ� rpzných 

vzd�lávacích cest, v�etn�:23
 

 Absolvováním univerzitního studia v rámci akreditovaného programu ve sféZe 

pedagogiky, 

 Získáním vybbího odborného vzd�lání po úsp�bném dokon�ení akreditovaného 

programu na vybbí odborné bkole, který se soustZedí na oblasti jako jsou 

vychovatelství, pedagogika volného �asu, speciální pedagogika nebo sociální 

pedagogika, 

 Získáním stZedobkolského vzd�lání s maturitní zkoubkou po dokon�ení programu 

zam�Zeného na pZípravu vychovatelp nebo pedagogp v rámci volno�asových aktivit, 

 Absolvováním vysokobkolského programu v oblasti pedagogických v�d 

se specializací na speciální nebo sociální pedagogiku. 

Tato rpznorodost vzd�lávacích cest umo~ňuje vychovatelpm získat potZebné dovednosti 

a znalosti pro efektivní pedagogickou praxi. 

Obvykle je vy~adováno stZedobkolské vzd�lání s maturitou v oboru pZímo souvisejícím 

s pedagogikou nebo sociální prací. 

                                                
23 § 16, zákon �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. [online]. 



41 

Pro n�které typy zaZízení mp~e být po~adováno vysokobkolské vzd�lání v oblasti 

pedagogiky, psychologie, sociální práce nebo v pZíbuzných oborech. 

Nezbytná je praxe v práci s d�tmi nebo mláde~í. 

6.4 Dovednosti a osobnostní pZedpoklady vychovatele  
Vychovatel ve bkolní dru~in� hraje klí�ovou roli v ~ivot� ~ákp, kteZí tráví �as po vyu�ování 

v tomto pedagogickém zaZízení. Jeho práce vy~aduje zodpov�dnost a je náro�ná, a proto 

je nezbytné, aby disponoval birokou bkálou dovedností a osobnostních pZedpokladp. 

Pozitivní osobní vlastnosti vychovatele 

1) Empatie: Empatie je schopnost porozum�t a sdílet pocity druhé osoby. 

Pro vychovatele je zásadní, aby dokázal rozpoznat a reagovat na emocionální stavy 

d�tí, rozum�t jejich perspektivám a pro~itkpm. Empatický vychovatel doká~e 

vytvoZit podpprné a bezpe�né prostZedí, kde se ~áci cítí pochopení a vá~ení, 

co~ je základem pro jejich zdravý emocionální vývoj a budování dpv�ry.24
 

2) Trp�livost: Trp�livost je klí�ová pro práci s d�tmi, které se mohou vyvíjet rpznými 

tempy a mohou projevovat birokou bkálu chování. Vychovatel by m�l být schopen 

setrvat klidným a pozitivním, i kdy~ se setkává s výzvami nebo pomalým pokrokem. 

Trp�livost pomáhá vytváZet stabilní a pZedvídatelné prostZedí, které je pro ~áky 

dple~ité. 

3) Komunikativnost: Efektivní komunikace je zásadní pro vychovatele, aby mohl jasn� 

sd�lovat informace, pravidla a o�ekávání. Zároveň je dple~ité, aby byl schopen 

aktivn� naslouchat a reagovat na názory a potZeby ~ákp. Komunikativnost také 

zahrnuje schopnost pou~ívat rpzné komunika�ní styly a techniky vhodné pro dané 

v�kové skupiny a individuální potZeby ~ákp. 

4) Schopnost navazovat dobré vztahy s ~áky: Budování pozitivních vztahp s ~áky 

je základem pro efektivní výchovu. Vychovatel by m�l být schopen vytváZet 

atmosféru dpv�ry a respektu, rozpoznávat a oslovovat individuální zájmy a talenty 

                                                
24 ALDRUP, Karen, Bastian CARSTENSEN a Uta KLUSMANN. Is Empathy the Key to Effective 
Teaching? A Systematic Review of Its Association with Teacher-Student Interactions and Student Outcomes, 
s. 1177-1190. 



42 

~ákp a podporovat jejich sebev�domí a nezávislost. Silné vztahy pomáhají ~ákpm 

cítit se cennými a slybenými, co~ je motivuje k u�ení a spolupráci.25
 

Tyto dovednosti a osobní pZedpoklady nejsou statické; vychovatelé by se m�li neustále 

sna~it je rozvíjet a adaptovat v reakci na m�nící se potZeby ~ákp, s nimi~ pracují. Tato 

neustálá reflexe a profesní rozvoj jsou zásadní pro úsp�bnou praxi vychovatele. 

Vpd�í vlastnosti 
Autorita spojená s pZirozeným respektem: Autorita v kontextu vychovatelství neznamená 

autoritativní pZístup, kde jsou pravidla a o�ekávání vnucována bez prostoru pro diskuzi nebo 

pochopení. Naopak, efektivní vychovatelé budují autoritu na základ� vzájemného respektu 

a dpv�ry. PZirozený respekt se získává konzistentním, férovým a transparentním jednáním, 

kde vychovatel ukazuje, ~e respektuje ~áky jako jedince a zároveň o�ekává respekt 

v opa�ném sm�ru. Tato vzájemná úcta tvoZí základ pro pozitivní vztahy a efektivní výchovu. 

Schopnost stanovit jasné hranice: Stanovení jasných hranic je nezbytné pro vytvoZení 

bezpe�ného a strukturovaného prostZedí, ve kterém se ~áci mohou u�it a rozvíjet. 

Vychovatelé by m�li jasn� komunikovat o�ekávání a pravidla chování a být dpslední 

ve svém vynucování. To pomáhá ~ákpm rozum�t, co je od nich o�ekáváno, a u�í 

je sebereflexi a sebekontrole. Jasné hranice také pZispívají k pocitu bezpe�í u ~ákp, proto~e 

v�dí, co mohou o�ekávat od svých vychovatelp a prostZedí kolem nich. 

Efektivní vychovatel kombinuje tyto dv� dovednosti, aby vytvoZil pozitivní a podporující 

výchovné prostZedí. PZirozená autorita zalo~ená na respektu a schopnost stanovit a udr~et 

jasné hranice jsou klí�ové pro rozvoj zdravých vztahp s ~áky, které jsou základem pro jejich 

úsp�bný vývoj a u�ení.26
 

Organiza�ní a plánovací schopnosti 
Organiza�ní a plánovací schopnosti: Efektivní vychovatel musí mít silné organiza�ní 

a plánovací schopnosti, které mu umo~ňují vytváZet strukturované a smysluplné vzd�lávací 

a výchovné programy. Tyto schopnosti zahrnují: 

                                                
25 AZER, S. A. The qualities of a good teacher: how can they be acquired and sustained?, s. 67-69 

26 LANGDON WARREN, Louis. The Importance of Teacher Leadership Skills in the Classroom, s. 8. 



43 

 Tvorba plánp: Vychovatelé musí být schopni plánovat �innosti a lekce, které jsou 

vzd�lávací, zábavné a odpovídající v�ku a potZebám ~ákp. To vy~aduje schopnost 

pZedvídat, jak se rpzné aktivity budou odehrávat, a pZizppsobit plány tak, aby byly 

co nejú�inn�jbí a nejzajímav�jbí. 

 Time management: Efektivní vyu~ívání �asu je zásadní, zejména kdy~ je potZeba 

koordinovat rpzné aktivity a ujistit se, ~e ka~dý ~ák má pZíle~itost se zapojit a získat 

z �inností maximum. 

 Správa zdrojp: Vychovatelé by m�li být schopni efektivn� spravovat dostupné 

zdroje, v�etn� materiálp pro aktivity, prostoru a pompcek, aby maximalizovali jejich 

vyu~ití a podpoZili vzd�lávací cíle. 

 Flexibilita a adaptabilita: Schopnost být flexibilní a rychle se pZizppsobit zm�nám 

nebo neo�ekávaným situacím je klí�ová, zejména v dynamickém prostZedí, 

kde se potZeby a zájmy ~ákp mohou rychle m�nit. 

Schopnost delegovat a pracovat v týmu: Úsp�bný vychovatel by m�l um�t efektivn� 

delegovat úkoly a spolupracovat s kolegy, aby podpoZil rozvoj ~ákp. Tato schopnost 

zahrnuje: 

 Komunikace v týmu: Sdílení informací, plánp a o�ekávání s ostatními �leny týmu 

je zásadní pro koordinaci a dosa~ení spole�ných výchovných cílp. 

 Podpora a motivace kolegp: Posilování týmového ducha a motivace kolegp 

k dosahování nejlepbích mo~ných výsledkp ve prosp�ch ~ákp. 

 Vyu~ívání rpznorodosti týmu: Uznání a vyu~ívání jedine�ných dovedností 

a perspektiv rpzných �lenp týmu mp~e obohatit výchovný program a poskytnout 

~ákpm birbí spektrum zá~itkp a u�ení.27
 

Tyto dovednosti a schopnosti jsou základem pro efektivní vedení a organizaci výchovného 

procesu, co~ umo~ňuje vychovatelpm vytváZet podn�tné, bezpe�né a strukturované 

prostZedí, které podporuje u�ení a rozvoj ~ákp. 

                                                
27 SHAHROZE SIDDIQUI, Muhammad, Wajiha KANWAL, Khalida PARVEEN, Iffat SHAHEEN a 
Nosheen WAJID. Effect of Teachers’ Organizational Skills on Their Academic Optimism, s. 128-130. 



44 

Schopnost týmové práce a spolupráce s ostatními profesemi 
Schopnost týmové práce a spolupráce s ostatními profesemi: Efektivní vychovatelé 

rozumí významu týmové práce a schopnosti spolupracovat s odborníky z rpzných oborp, 

co~ je nezbytné pro poskytování komplexní podpory rozvoje ~ákp. Tato schopnost zahrnuje: 

 Interdisciplinární spolupráce: Vychovatelé �asto spolupracují s u�iteli, bkolními 

psychology, sociálními pracovníky a dalbími odborníky, aby poskytli podporu 

pro rpzné aspekty rozvoje ~áka. Schopnost komunikovat a koordinovat s t�mito 

odborníky je klí�ová pro identifikaci a Zebení potZeb ~ákp z rpzných perspektiv. 

 VytváZení multidisciplinárních týmp: Vychovatelé mohou být sou�ástí nebo 

koordinovat multidisciplinární týmy, které se zam�Zují na specifické cíle, jako 

je podpora ~ákp se speciálními vzd�lávacími potZebami, programy prevence bikany 

nebo projekty zam�Zené na sociální integraci. 

 Vým�na zkubeností a osv�d�ených postupp: Ú�ast v týmové práci umo~ňuje 

vychovatelpm sdílet své zkubenosti a u�it se od ostatních, co~ pZispívá k jejich 

profesnímu rpstu a zlepbení kvality poskytované pé�e a vzd�lávání. 

 Podpora a pZijímání podpory: Schopnost po~ádat o pomoc nebo nabídnout 

podporu kolegpm je zásadní pro efektivní týmovou práci. Tato vzájemná podpora 

vede k lepbímu pracovnímu prostZedí a zvybuje efektivitu v pé�i o ~áky. 

 Konfliktové Zebení: V rámci týmové práce mohou vznikat neshody nebo konflikty. 

Schopnost efektivn� Zebit tyto situace, najít kompromis a udr~ovat pozitivní pracovní 

vztahy je klí�ová pro udr~ení funk�ního a produktivního týmu.28
 

Profesionalita a etika: V rámci týmové práce a intern� profesionální spolupráce je dple~ité, 

aby vychovatelé projevovali vysokou míru profesionalismu a etického jednání, respektovali 

odbornost ostatních, chránili soukromí a dpv�rnost informací o ~ácích a jednali v nejlepbím 

zájmu ~ákp. 

                                                
28 NGOC HOANG, Diep Thi a Thu Thi ANH DO. INTEGRATION OF TEAMWORK SKILLS IN 
TEACHING IN ORDER TO MEET THE LEARNING OUTCOMES IN THE CDIO SYLLABUS: 
APPLICATION TO TECHNOLOGY AND ENGINEERING, s. 1-5. 



45 

Schopnost týmové práce a spolupráce s ostatními profesemi nejen zlepbuje kvalitu výchovy 

a vzd�lávání ~ákp, ale také pZispívá k osobnímu a profesnímu rozvoji vychovatelp, 

umo~ňuje jim získávat nové perspektivy a rozbiZovat své dovednosti a znalosti. 

Odolnost vp�i stresu a schopnost rychle reagovat v krizových situacích 

Odolnost vp�i stresu: Práce vychovatele mp~e být náro�ná a stresující, obzvlábt� kdy~ 

se setkávají s náro�nými chováními, vysokými o�ekáváními a potZebou reagovat 

na ne�ekané situace. Odolnost vp�i stresu znamená schopnost zpstat klidným, soustZed�ným 

a efektivním i v náro�ných okam~icích. To zahrnuje: 

 Sebepoznání a sebereflexi: Porozum�ní vlastním reakcím na stres a rozvíjení 

strategií pro jeho zvládání, jako je efektivní �asový management, techniky relaxace 

a hledání podpory. 

 PZijetí, ~e ne vbe lze kontrolovat: Uznání, ~e n�které situace nelze pZedvídat nebo 

pln� kontrolovat, a zam�Zení se na to, co lze ovlivnit – napZíklad vlastní reakce 

a rozhodnutí. 

 Udr~ování pozitivního pZístupu: Schopnost vid�t problémy jako výzvy 

k pZekonání, ne jako nepZekonatelné pZeká~ky, a hledání pozitivních aspektp 

i v náro�ných situacích. 

Schopnost rychle reagovat v krizových situacích: Krizové situace vy~adují rychlou 

a efektivní reakci, aby se minimalizovalo riziko a ochránily se zájmy vbech zú�astn�ných. 

Vychovatel musí být schopen: 

 Rozpoznat krizovou situaci: Být schopný rychle identifikovat, co pZedstavuje krizi, 

af u~ jde o zran�ní, psychologickou krizi nebo náhlou zm�nu chování ~áka. 

 Uklidnit situaci: Efektivní komunikace, uklidn�ní ~ákp nebo kolegp a zajibt�ní 

bezpe�nosti jsou klí�ové kroky, které je potZeba rychle provést. 

 Rozhodování a jednání: Schopnost rychle posoudit situaci a u�init nejlepbí mo~né 

rozhodnutí v zájmu bezpe�nosti a blaha ~ákp. 

 Spolupráce s ostatními: V krizových situacích je �asto nezbytná koordinace 

s ostatními �leny týmu nebo s externími odborníky (napZ. zdravotnickým 

personálem). 



46 

 Následná pé�e a hodnocení: Po krizové situaci je dple~ité zajistit následnou 

podporu pro vbechny zú�astn�né, vyhodnotit, jak byla situace zvládnuta, a pZijmout 

opatZení k prevenci podobných situací v budoucnu.29
 

Odolnost vp�i stresu a schopnost rychle a adekvátn� reagovat v krizových situacích jsou 

klí�ové dovednosti, které vychovatelé potZebují k udr~ení bezpe�ného a podpprného 

prostZedí pro ~áky, a k zajibt�ní, ~e jsou schopni efektivn� Zebit výzvy, které mohou 

v prpb�hu jejich práce nastat. 

6.5 Pracovní podmínky  

asová náro�nost a flexibilita v práci s ~áky 

Práce s ~áky je nesmírn� obohacující a smysluplná, ale sou�asn� mp~e být velmi náro�ná 

z hlediska �asového závazku a potZeby flexibilního pZístupu. Tato kapitola podrobn� 

zkoumá, jak tyto aspekty ovlivňují profesní ~ivot vychovatelp a jak s nimi mohou efektivn� 

nakládat. 

1) asová náro�nost: Práce s ~áky �asto pZesahuje tradi�ní pracovní dobu. 

Vychovatelé mohou být po~ádáni, aby pracovali brzy ráno, ve�er nebo o víkendech, 

zvlábt� v zaZízeních poskytujících pé�i mimo b�~nou bkolní dobu, jako jsou 

internáty, bkolní kluby nebo letní tábory. Navíc, plánování aktivit, pZíprava materiálp 

a administrativa �asto vy~adují dalbí �as mimo pZímou práci s ~áky. 

2) Flexibilita: Flexibilita je klí�ová ve chvílích, kdy se objeví neo�ekávané situace 

nebo kdy~ je potZeba rychle reagovat na individuální potZeby ~ákp. Vychovatelé 

musí být pZipraveni pZizppsobit své plány a metody, aby co nejlépe vyhov�li 

rozmanitým a dynamickým potZebám ~ákp, co~ mp~e zahrnovat zm�ny ve struktuZe 

dne, adaptaci vzd�lávacích aktivit nebo Zebení neo�ekávaných emocionálních nebo 

behaviorálních otázek. 

3) Pracovní zát�~ a Zízení �asu: Efektivní Zízení �asu a priorit je nezbytné 

pro zvládnutí náro�né pracovní zát�~e. Vychovatelé musí najít rovnováhu mezi 

pZímou prací s ~áky, plánováním, hodnocením a osobním �asem. Správné nastavení 

                                                
29 HEPBURN, Stevie-Jae, Annemaree CARROLL a Louise MCCUAIG. Exploring a Complementary Stress 
Management and Wellbeing Intervention Model for Teachers: Participant Experience. 



47 

priorit a efektivní vyu~ívání dostupného �asu mp~e pomoci minimalizovat stres 

a maximalizovat kvalitu poskytované pé�e a vzd�lávání. 

4) Podpora a profesní rozvoj: Vzhledem k náro�nosti práce je podpora ze strany 

zam�stnavatelp a kolegp klí�ová. To zahrnuje poskytování dostate�ných pZíle~itostí 

pro profesní rozvoj, dostupnost zdrojp a materiálp a vytváZení podpprné pracovní 

kultury, která uznává a Zebí výzvy spojené s pracovní flexibilitou a �asovou 

náro�ností. 

5) Osobní pohoda a work-life balance: Aby vychovatelé mohli udr~et vysokou 

úroveň anga~ovanosti a pé�e, je nezbytné, aby dbali na vlastní pohodu a hledali 

rovnováhu mezi pracovním a soukromým ~ivotem. VytváZení jasných hranic mezi 

prací a osobním �asem, v�domé vyu~ívání volného �asu a rozvíjení strategií 

pro Zízení stresu jsou klí�ové pro udr~ení dlouhodobé udr~itelnosti v této náro�né 

profesi tak, aby mohli poskytovat kvalitní pé�i a podporu t�m, kteZí ji potZebují. 

6) Podpora a síe kolegp: Mít silnou podpprnou síf kolegp a vedení mp~e pomoci 

vychovatelpm zvládat �asovou náro�nost a stres spojený s prací. Sdílení zkubeností, 

hledání spole�ných Zebení a vzájemná podpora jsou klí�ové pro budování odolného 

pracovního prostZedí, ve kterém mohou vychovatelé prosperovat.30
 

Zvládání �asové náro�nosti a potZeba flexibility jsou neodmyslitelnou sou�ástí práce s ~áky 

a mláde~í. Vychovatelé, kteZí se nau�í efektivn� Zídit svpj �as, pZijmou flexibilní pZístup 

a dbají na svou osobní pohodu, jsou lépe vybaveni pro poskytování kvalitní a efektivní 

podpory mladým lidem ve své pé�i. 

Diverzita pracovních prostZedí a jejich vliv na pracovní podmínky vychovatele 

Rpznorodost pracovních prostZedí, ve kterých vychovatelé ppsobí, má zna�ný vliv na jejich 

pracovní dobu, podmínky a celkovou povahu jejich práce. PZizppsobení se rpzným typpm 

zaZízení je klí�ové pro efektivní výkon jejich profese. 

1) akolní dru~iny a kluby: Vychovatelé pracující ve bkolních dru~inách nebo klubech 

jsou obvykle synchronizováni s b�~ným bkolním provozem, ale mohou také 

                                                
30 KREUZFELD, Steffi, Christoph FELSING a Reingard SEIBT. Teachers’ working time as a risk factor for 
their mental health - findings from a cross-sectional study at German upper-level secondary schools, s.307-
310. 



48 

zajibfovat aktivity pZed za�átkem vyu�ování, b�hem ob�dp nebo po bkole. Tyto role 

mohou zahrnovat flexibilní pracovní dobu, zvlábt� pokud programy zahrnují 

speciální akce nebo výlety mimo b�~nou bkolní dobu. 

2) Internáty a reziden�ní zaZízení: Vychovatelé v internátech nebo jiných 

reziden�ních zaZízeních �elí jedine�ným výzvám, proto~e jejich role mp~e vy~adovat 

nepravidelné pracovní hodiny, v�etn� ve�erních nebo no�ních sm�n, a �asto vybbí 

úroveň odpov�dnosti za dohled nad d�tmi mimo b�~nou bkolní dobu. 

3) Volno�asová centra a tábory: Práce ve volno�asových centrech nebo v letních 

táborech mp~e znamenat sezónní zam�stnání s intenzivním pracovním nasazením 

b�hem ur�itých období roku. Vychovatelé zde plánují a realizují birokou bkálu 

aktivit, které mohou vy~adovat flexibilitu a schopnost pracovat v dlouhých a n�kdy 

nepravidelných intervalech. 

4) Speciální vzd�lávací zaZízení a zaZízení pro d�ti s rpznými potZebami: Práce 

v zaZízeních pro d�ti se speciálními potZebami nebo v zaZízeních poskytujících 

terapeutickou pé�i vy~aduje specifické dovednosti a �asto zna�nou míru empatie 

a trp�livosti. Vychovatelé zde musí být pZipraveni na individuální pZístup a mohou 

�elit dodate�nému emo�nímu zatí~ení. 

5) Diverzita pracovních prostZedí a adaptabilita: Efektivní vychovatelé musí být 

schopni adaptovat své metody a pZístupy k rpzným prostZedím, ve kterých pracují. 

Tato schopnost adaptace nejen zlepbuje jejich efektivitu v rpzných kontextech, 

ale také pZispívá k jejich profesnímu rozvoji a osobnímu rpstu.31
 

Vychovatelé, kteZí rozumí dynamice rpzných pracovních prostZedí a jsou schopni flexibiln� 

reagovat na jejich specifické po~adavky, mohou efektivn�ji podporovat rozvoj a blaho d�tí 

a mláde~e, se kterými pracují. Zároveň je dple~ité, aby si vychovatelé udr~ovali work-life 

balance a dbali na vlastní pohodu, aby mohli poskytovat kvalitní pé�i a podporu t�m, kteZí 

ji potZebují. 

 Práce v multikulturním prostZedí: Vychovatelé mohou pracovat v prostZedích 

s ~áky rpzných kulturních, etnických nebo sociálních pozadí. Schopnost adaptovat 

                                                
31 ADMIRAAL, Wilfried. Teachers’ Work Conditions and their Job Satisfaction in Primary and Secondary 
Education, s. 18-20. 



49 

komunika�ní styly, porozum�t kulturním nuancím a projevovat kulturní citlivost 

je nezbytná pro vytvoZení inkluzivního a podporujícího prostZedí, ve kterém 

se vbichni ~áci mohou cítit vítáni a hodnotní. 

 Za�len�ní technologií: V sou�asném digitálním v�ku je �ím dál více dple~ité, 

aby vychovatelé zvládali za�leňovat technologie do svého vzd�lávacího 

a výchovného procesu. Pracovní prostZedí se mohou libit v míZe technologické 

vybavenosti, a adaptabilita v této oblasti mp~e vychovatelpm umo~nit efektivn�jbí 

a anga~ovan�jbí práci s ~áky. 

 Dpraz na dubevní zdraví: Pov�domí o dple~itosti dubevního zdraví d�tí a mláde~e 

je stále v�tbí. Vychovatelé musí být vybaveni dovednostmi a znalostmi, aby mohli 

rozpoznávat a Zádn� reagovat na potZeby dubevního zdraví ve vbech typech zaZízení, 

a poskytovat adekvátní podporu nebo odkaz na dalbí slu~by. 

 Prpb�~né vzd�lávání a rozvoj: S m�nícími se po~adavky na vychovatele v rpzných 

typech zaZízení je nezbytné, aby se tito profesionálové neustále vzd�lávali a rozvíjeli 

své dovednosti. Tím zajistí, ~e jejich pZístupy zpstanou relevantní, ú�inné 

a v souladu s nejlepbími postupy ve svém oboru.32
 

Práce vychovatele v rpzných prostZedích pZedstavuje mno~ství výzev, ale také pZíle~itostí 

pro osobní a profesní rpst. Flexibilita, adaptabilita a nepZetr~itý rozvoj jsou klí�ové 

pro úsp�bnou kariéru v této dynamické a nesmírn� dple~ité profesi. Vychovatelé, kteZí jsou 

schopni efektivn� fungovat v rpznorodých pracovních prostZedích, pZinábejí neocenitelný 

pZínos pro rozvoj a pohodu ~ákp, se kterými pracují. 

Práce ve ve�erních hodinách, o víkendech a b�hem prázdnin 

Práce vychovatelp �asto pZesahuje standardní pracovní dobu a zahrnuje práci ve ve�erních 

hodinách, o víkendech a b�hem bkolních prázdnin. Tyto aspekty pracovního �asu mají 

zásadní vliv na organizaci pracovního a osobního ~ivota vychovatelp. 

 Ve�erní hodiny: Aktivity a programy pro d�ti a mláde~, jako jsou sportovní 

tréninky, krou~ky, ve�erní studium nebo speciální akce, vy~adují pZítomnost 

vychovatelp i po standardních pracovních hodinách. Práce ve ve�erních hodinách 

                                                
32 ADMIRAAL, Wilfried. Teachers’ Work Conditions and their Job Satisfaction in Primary and Secondary 
Education, s. 20-26. 



50 

mp~e poskytnout vychovatelpm pZíle~itost navázat hlubbí vztahy s d�tmi a mláde~í, 

které mohou být b�hem dne zaneprázdn�ny jinými aktivitami. 

 Práce o víkendech: Mnohé programy, jako jsou víkendové výlety, sout�~e nebo 

workshopy, se konají o víkendech. I kdy~ práce o víkendu mp~e být náro�ná 

na work-life balance, poskytuje jedine�nou pZíle~itost pro realizaci aktivit, které 

by b�hem týdne nebyly mo~né, a umo~ňuje vychovatelpm za~ít s d�tmi a mláde~í 

speciální momenty. 

 Prázdninové období: akolní prázdniny jsou �asto �asem, kdy se organizují 

speciální tábory, kurzy nebo projekty, které vy~adují intenzivn�jbí zapojení 

vychovatelp. Práce b�hem prázdnin mp~e být náro�ná z hlediska plánování 

a realizace, ale zároveň nabízí mo~nost pro hlubbí pedagogickou práci a vytváZení 

nezapomenutelných zá~itkp. 

 Nároky na flexibilitu a adaptabilitu: Tato atypická pracovní doba vy~aduje 

od vychovatelp vysokou míru flexibility a schopnost pZizppsobit se rozmanitým 

situacím. Efektivní vychovatelé jsou schopni adaptovat svpj osobní ~ivot tak, 

aby mohli plnit své profesní povinnosti, ani~ by to negativn� ovlivnilo jejich pohodu. 

 Strategie pro zvládání nepravidelné pracovní doby: Vychovatelé mohou vyu~ívat 

rpzné strategie pro zvládání nepravidelné pracovní doby, v�etn� pe�livého plánování 

osobního �asu, vyu~ívání doby volna pro regeneraci a udr~ování zdravého ~ivotního 

stylu. Dple~ité je také komunikovat s rodinou a pZáteli o svých pracovních 

závazcích, aby mohli pochopit a podpoZit potZeby vychovatele.33
 

Práce v neobvyklých hodinách je neodmyslitelnou sou�ástí profese vychovatele, 

se správným plánováním a podporou vbak mp~e být zvládnutelná a obohacující. 

Vychovatelpm mp~e poskytnout unikátní pZíle~itosti pro obohacení ~ivotp d�tí a mláde~e, 

se kterými pracují. 

                                                
33 CREAGH, Sue, Greg THOMPSON, Nicole MOCKLER, Meghan STACEY a Anna HOGAN. Workload, 
work intensification and time poverty for teachers and school leaders: a systematic research synthesis, 
Educational review., 1-20. ISSN 0013-1911. Dostupné z: doi:10.1080/00131911.2023.2196607 



51 

6.6 Perspektiva profese 

Perspektiva profese vychovatele se odrá~í v n�kolika klí�ových aspektech, které ovlivňují 

budoucí vývoj a dple~itost této role ve spole�nosti. Podrobn�jbí rozbor perspektivy profese 

vychovatele zahrnuje: 

Dple~itost celo~ivotního u�ení: Ve spole�nosti, kde se klade dpraz na celo~ivotní u�ení, 

hraje role vychovatele stále významn�jbí roli. Vychovatelé podporují nejen akademický rpst, 

ale také osobnostní a sociální rozvoj d�tí a mláde~e, co~ je zásadní pro jejich úsp�bnou 

adaptaci ve stále se m�nícím sv�t�. 

PotZeba inkluzivního vzd�lávání: Vzhledem k rostoucímu dprazu na inkluzi a integraci 

d�tí s rpznými vzd�lávacími potZebami se zvybuje poptávka po vychovatelích, kteZí jsou 

schopni efektivn� pracovat v inkluzivním prostZedí a adaptovat výchovné metody tak, 

aby vyhovovaly rpznorodé skupin� d�tí. 

Rozvoj mimobkolních aktivit: S rostoucím uznáním významu mimobkolních aktivit 

pro celkový rozvoj d�tí se zvybuje poptávka po kvalifikovaných vychovatelích, kteZí mohou 

nabízet a vést kvalitní programy volného �asu, v�etn� sportovních, um�leckých a v�deckých 

klubp. 

Zm�ny ve spole�enském vnímání profese: Postavení vychovatele se stává presti~n�jbím 

díky rostoucímu pov�domí o jeho dple~itosti pro osobnostní a sociální rozvoj d�tí. To mp~e 

pZitáhnout více talentovaných a nadbených jedincp do oboru. 

Technologický vývoj: Integrace nových technologií do vzd�lávacího procesu otevírá 

vychovatelpm nové mo~nosti pro vytváZení interaktivních a stimulujících u�ebních 

prostZedí. Vychovatelé musí být schopni se adaptovat a vyu~ívat tyto technologie 

pro zlepbení vzd�lávacích výsledkp. 

Mezinárodní spolupráce a mobilita: Globalizace a mezinárodní spolupráce v oblasti 

vzd�lávání nabízí vychovatelpm pZíle~itosti k vým�n� osv�d�ených postupp, ú�asti 

na mezinárodních projektech a programpm profesního rozvoje, co~ rozbiZuje jejich 

perspektivy a zlepbuje kvalitu výchovy. 



52 

Politika a legislativní zm�ny: Vládní politika a legislativní zm�ny, které podporují kvalitu 

a dostupnost vzd�lávání, mohou mít pozitivní vliv na rozvoj profese vychovatele, 

poskytování lepbích pracovních podmínek a zvybování investic do vzd�lávacího sektoru. 

Tato perspektiva nazna�uje, ~e profese vychovatele má pZed sebou sv�tlou budoucnost 

s mnoha pZíle~itostmi pro rpst, inovaci a pozitivní spole�enský dopad.34
 

                                                
34tamté~ 



53 

7 PYÍPADOVÁ STUDIE 

V pZípadové studii se zam�Zím na Základní bkolu Na Beránku v Praze 12, na které ppsobím 

jako vychovatelka bkolní dru~iny. V pZípadové studii se budu konkrétn� zabývat tématem 

rozvoje �tenáZství ve bkolní dru~in�. 

7.1 Úvod 

7.1.1 PZedstavení bkoly 

Základní bkola a MateZská bkola Na Beránku, Pertoldova 3373/51, Praha  
Základní bkola a MateZská bkola Na Beránku se nachází na adrese Pertoldova 3373/51, 

Praha 4 – ModZany a je zZízena M�stskou �ástí Praha 12. Instituce zahrnuje základní bkolu, 

mateZskou bkolu, bkolní dru~inu poskytující vzd�lání a pé�i pro ~áky nabeho m�sta. 

Vedení a organiza�ní struktura 

akolu Zídí Mgr. JiZí Soukup, statutární zástupce je Mgr. Adam Honskus, DiS. Dalbí klí�ové 

role zastávají Mgr. Hana Moravcová, zástupkyn� pro 1. stupeň, Mgr. Miroslava Kellovská, 

zástupkyn� pro program Montessori a Marcela Lazurková, vedoucí bkolní dru~iny. Ve bkole 

jsou také aktivní bkolská rada a bkolské poradenské slu~by, které podporují ~áky 

ve vzd�lávání a pZi Zebení rpzných situací. 

Edukativní programy a aktivity 

Základní bkola Na Beránku nabízí dva vzd�lávací programy: 1. Cesta: Jedná se o program 

vycházející z tradi�ního zppsobu vzd�lávání, který je v souladu s Rámcovým vzd�lávacím 

programem pro základní vzd�lávání (RVP ZV). Cílem programu je rozvíjet u ~ákp klí�ové 

kompetence a pZipravit je na dalbí studium a ~ivot v dosp�losti. Program zahrnuje birokou 

bkálu pZedm�tp. Sou�ástí programu jsou i rpzné volitelné pZedm�ty a aktivity, které ~ákpm 

umo~ňují rozvíjet jejich zájmy. Je kladen dpraz na individualizovaný pZístup k vzd�lávání, 

podporu talentp a rozvoj sociálních a komunika�ních dovedností ~ákp. Nabízí bohatý 

program volno�asových aktivit, který zahrnuje sportovní, um�lecké a v�decké kluby 

a krou~ky. 

2. Montessori: Tento program je také v souladu s Rámcovým vzd�lávacím programem 

pro základní vzd�lávání, avbak je zalo~en na pedagogických principech Marie Montessori. 



54 

Cílem programu je rozvíjet u ~ákp samostatnost, zodpov�dnost a kreativitu. Program 

umo~ňuje ~ákpm pracovat vlastním tempem a podle jejich individuálních potZeb. Sou�ástí 

programu jsou rpzné Montessori pompcky, které ~ákpm pomáhají rozvíjet jejich smysly 

a motorické dovednosti. Program Montessori je vhodný pro ~áky, kteZí se cht�jí u�it 

zábavnou a interaktivní formou.35
 

Vzd�lávací výsledky a spole�enské zapojení ~ákp 

Nabe bkola se mp~e pochlubit vysokými vzd�lávacími výsledky, co~ dokládá úsp�bnost 

nabich ~ákp na pZijímacích zkoubkách do stZedních bkol a jejich zapojení do rpzných 

mimobkolních a komunitních aktivit. 

akolní dru~ina  
Charakteristika bkolní dru~iny: akolní dru~ina slou~í pZedevbím rozvoji zájmp ~ákp 

v dob� po vyu�ování, relaxaci a efektivnímu vyu~ití volného �asu. Dává také prostor 

pro komunikaci mezi d�tmi navzájem, rodi�i a vychovatelkami. Navbt�vují ji ~áci 1. – 

4. ro�níku základní bkoly. Její �innost vychází z pedagogiky volného �asu. Sna~í 

se o vytvoZení místa pro odpo�inek ~ákp po vyu�ování a aktivního, sportovního vyu~ití 

volného �asu. 36 

V zaZízení ppsobí bkolní dru~ina, která sestává ze 13 jednotlivých odd�lení o 30 d�tech. 

innost bkolní dru~iny probíhá ve vy�len�ných tZídách a na venkovních pozemcích bkoly 

v �ase od 6:30 do 7:45 a od 11:40 do 17:00. B�hem bkolního roku zde probíhá Zada 

projektových dnp, rpzných dílen a akcí pro rodi�e s d�tmi. Práce vychovatelek je stanovená 

akolním vzd�lávacím programem pro zájmové vzd�lávání a Zízená vedoucí vychovatelkou. 

Záv�r 

Základní bkola a MateZská bkola Na Beránku je klí�ovým vzd�lávacím a komunitním 

centrem pro obyvatele Prahy 12, s dprazem na inovativní vzd�lávací pZístupy a podporu 

                                                
35 Za A Ma NA BERÁNKU V PRAZE 12. O bkole. Online. B.r. Dostupné z: http://www.naberanku.cz/o-
skole. [cit. 9. 6. 2024]. 
36 Za a Ma Na Beránku (2023); aKOLNÍ VZD�LÁVACÍ PROGRAM – pro zájmové vzd�lávání – bkolní 
dru~inu (CESTA); dostupné na: https://naberanku.cz/uploads/dokumenty/svp-sd.pdf. Datum pZístupu: 1. 6. 
2024 



55 

celkového rozvoje ~ákp. Nabe bkola je pZipravena �elit výzvám moderního vzd�lávání 

a poskytovat ~ákpm nejlepbí mo~né vzd�lání a pé�i. 

7.1.2 Kontext a dple~itost �tenáZství ve bkolní dru~in� 

tenáZství je nezbytnou dovedností, která umo~ňuje d�tem otevZít dveZe do sv�ta fantazie, 

v�d�ní a osobního rpstu. Ve bkolní dru~in� Základní bkoly a MateZské bkoly Na Beránku 

se �tení nevnímá pouze jako základní nástroj pro akademické u�ení, ale pZedevbím jako klí� 

k rozvoji kreativity, empatie a kritického myblení u ~ákp. 

Význam �tenáZství pro d�ti 
tení má pro d�ti nespo�et výhod. Rozvíjí jazykové schopnosti, slovní zásobu 

a porozum�ní, co~ je základem pro úsp�bnou komunikaci a akademické výsledky. Díky 

�tení se d�ti seznamují s novými slovy a v�tnými strukturami, co~ podporuje jejich 

schopnost vyjadZování. Krom� toho, ~e �tenáZství posiluje empatii, také pomáhá d�tem lépe 

pochopit rpzné kultury a ~ivotní situace, co~ je pZipravuje na ~ivot v multikulturním sv�t�. 

tenáZství jako zdroj informací a inspirace 

Ve bkolní dru~in� máme k dispozici bohatou bkolní knihovnu, která nabízí ~ákpm pZístup 

k biroké bkále literatury – od beletrie pZes informa�ní knihy a~ po odborné texty. Knihovnu 

mohou ~áci dru~iny navbtívit ka~dou stZedu od 15:00 do 16:00. Knihy do knihovny jsou 

vybírány na základ� ~ádostí vychovatelek a u�itelp bkoly. Také ~áci mohou zapisovat knihy, 

které by v knihovn� cht�li na „seznam pZání“. Vzhledem k malému prostoru není mo~né 

v knihovn� poZádat výuku �i jiné akce, nicmén� rozmanitost knihovního fondu 

i tak umo~ňuje ~ákpm rozbíZit si obzory a získávat nové informace z oblastí, které 

je zajímají, jako jsou pZírodní v�dy, historie �i um�ní. Laufková poukazuje na stále slo~it�jbí 

charakter sv�ta, kde není mo~né absorbovat vbechny informace, ale je klí�ové rozvíjet 

základní kompetence, kde gramotnost hraje zásadní roli. Tato schopnost je nezbytná nejen 

v eduka�ním kontextu, ale také má významný vliv na uplatn�ní na trhu práce. Tyto 

dovednosti umo~ňují jedincpm lépe se orientovat v informa�n� náro�ném prostZedí 

a efektivn�ji reagovat na po~adavky a výzvy sou�asné doby. tenáZská gramotnost 

je vnímána jako klí�ová brána k získání dalbích zásadních kompetencí. V dokumentech 

Evropské unie je �tenáZská gramotnost identifikována jako jedna z klí�ových dovedností. 

Je zdprazňován její význam pro rozvoj schopnosti porozum�t a rekonstruovat komplexní 



56 

písemná sd�lení, kriticky hodnotit a vyu~ívat rpzné zdroje informací, stejn� jako 

pro samostatné získávání nových poznatkp. Tento pZístup podtrhuje význam �tenáZské 

gramotnosti v kontextu neustále se rozvíjejících a m�nících se po~adavkp na individuální 

a profesní úrovni.37
 

Podpora �tenáZství ve bkolní dru~in� 

Ve bkolní dru~in� se klade velký dpraz na motivující �tenáZské prostZedí. ProstZednictvím 

�tenáZských krou~kp, autorských �tení a diskusí o knihách se sna~íme podporovat sociální 

interakci a komunika�ní dovednosti ~ákp. D�ti se u�í vyjadZovat své myblenky, 

argumentovat a sdílet názory s ostatními, co~ je pZipravuje na aktivní ú�ast ve spole�nosti. 

Zppsobem, jak podpoZit vztah ke �tení, je vyu~ití dalbích pompcek. NapZíklad �tenáZské 

kostky a sá�ky mohou být vyu~ity jako zajímavé nástroje pro obohacení práce s literaturou. 

Tyto pompcky, vyvinuté tenáZskými kluby, jsou navr~eny k podpoZe �tenáZské 

gramotnosti. Podle autorek jsou tyto kostky u~ite�né na rpzných úrovních vzd�lávacího 

procesu, ale je dple~ité je pZizppsobit specifickým v�kovým skupinám. Pro nejmladbí d�ti, 

napZíklad ty v pZedbkolním v�ku, se doporu�ují kostky s piktogramy, které reprezentují 

rpzné typy otázek. Tyto grafické znázorn�ní pomáhají d�tem lépe rozum�t polo~eným 

otázkám a s �asem se nau�í obrázky asociovat s jejich významy, co~ jim umo~ní pracovat 

s kostkami s menbí nebo ~ádnou pomocí. V prpb�hu �tení se vyu~ívají rpzné kostky: 

na za�átku pro evokaci, b�hem �tení a na konci pro otázky týkající se pZe�teného textu, 

co~ koresponduje s tZífázovým modelem u�ení E-U-R.  

Implementace �tenáZských kostek do vzd�lávacích aktivit by m�la být provedena krok 

za krokem. Je doporu�eno, aby se d�ti seznámily s kostkou pro pZed�tenáZskou fázi, 

následn� by m�la být pZedstavena kostka pro období po pZe�tení knihy. Laufková 

a Goldmannová zdprazňují specifiku pou~ívání kostky b�hem �tení (zejména s d�tmi 

pZedbkolního v�ku, kde mp~e být prosp�bné pZizppsobit otázky specificky pro konkrétní 

dílo, vzhledem k rpznorodosti d�jp jednotlivých knih. V dpsledku t�chto faktorp doporu�ují, 

                                                
37 LAUFKOVÁ, Veronika. tenářská gramotnost z pohledu rámcových a bkolních vzdělávacích programů.  



57 

aby byla kostka b�hem �tení zaZazena do praxe jako poslední a aby pedagog pe�liv� zvá~il 

její vyu~ití, pZípadn� ji vyu~íval pouze pro zpestZení výuky.38
 

Velmi dple~ité je ve bkolním prostZedí také integrativní pojetí �tenáZské gramotnosti, které 

vychází z úzké spolupráce vbech slo~ek podílejících se na výchov� a vzd�lávání dít�te 

(rodina, bkola, knihovna a dalbí instituce). U d�tí tak podporujeme celou Zadu dovedností, 

klí�ových kompetencí a schopnost kritického myblení.39
 

Integrace �tenáZství do denního programu 

tení je integrální sou�ástí ka~dodenního programu bkolní dru~iny, kde je kombinováno 

s volným �tením i �tením v rámci projektp a tematických aktivit. Vychovatelé jsou 

vybkoleni, aby efektivn� podporovali �tenáZské dovednosti d�tí a byli jim vzorem v oblasti 

�tenáZství. 

Záv�r 

Podpora �tenáZství ve bkolní dru~in� Základní bkoly a MateZské bkoly Na Beránku 

pZedstavuje zásadní investici do budoucnosti nabich ~ákp. Rozvoj �tenáZských dovedností 

nejen podporuje jejich akademický úsp�ch, ale je také klí�ový pro rozvoj osobnosti, 

kreativity a sociálních dovedností, které jsou nepostradatelné pro úsp�ch v dosp�lém ~ivot�. 

7.1.3 Cíle pZípadové studie 

PZípadová studie zam�Zená na rozvoj �tenáZství ve bkolní dru~in� Základní a MateZské bkoly 

Na Beránku si klade za cíl prozkoumat, hodnotit a poskytnout ucelený pohled na význam, 

implementaci a výsledky programu podpory �tenáZství v kontextu bkolní dru~iny. Specifické 

cíle pZípadové studie zahrnují: 

1) Analýza stávajícího stavu: Posoudit sou�asný stav �tenáZských dovedností a zájmu 

o �tení mezi ~áky ve bkolní dru~in� a identifikovat faktory, které ovlivňují jejich 

�tenáZské návyky. 

                                                
38 LAUFKOVÁ, Veronika, Adéla GOLDMANNOVÁ. Rozvoj �tenářské pregramotnosti v praxi mateřské 
bkoly. 
39 Tamté~ 



58 

2) Vymezení programu podpory �tenáZství: Popsat a analyzovat implementované 

strategie a aktivity zam�Zené na rozvoj �tenáZství, v�etn� organiza�ních aspektp, 

zapojení pedagogického personálu a interakce s ~áky. 

3) Hodnocení efektivity programu: Zhodnotit, jak program podpory �tenáZství 

ovlivnil �tenáZské dovednosti, motivaci k �tení a celkový vztah ~ákp k literatuZe. 

4) Identifikace osv�d�ených postupp: Identifikovat úsp�bné metody a pZístupy 

v rámci programu, které byly efektivní ve zvybování zájmu o �tení a rozvoji 

�tenáZských dovedností. 

5) Zjibt�ní vlivu programu na bkolní komunitu: Prozkoumat, jak program ovlivnil 

vnímání �tenáZství mezi ~áky, vychovateli, rodi�i a birbí bkolní komunitou. 

6) Formulace doporu�ení pro budoucí praxi: Na základ� získaných poznatkp 

a výsledkp studie navrhnout doporu�ení pro zlepbení a dalbí rozvoj programu 

�tenáZství ve bkolní dru~in�. 

7) PZísp�vek k birbímu poznání: PZípadová studie by m�la pZisp�t k lepbímu 

porozum�ní významu a metodám podpory �tenáZství ve bkolních dru~inách 

a poskytnout cenné informace pro pedagogy, vychovatele a tvprce vzd�lávacích 

politik. 

Cílem této pZípadové studie je poskytnout komplexní pohled na program podpory �tenáZství 

ve bkolní dru~in� a identifikovat klí�ové faktory, které pZispívají k úsp�bnému rozvoji 

�tenáZských dovedností a motivace ~ákp. 

7.2 Teoretický rámec 

7.2.1 Role bkolní dru~iny ve vzd�lávacím procesu 

PZípadová studie zam�Zená na rozvoj �tenáZství ve bkolní dru~in� Základní bkoly a MateZské 

bkoly Na Beránku si klade za cíl poskytnout ucelený pohled na implementaci, význam 

a dopady programu podpory �tenáZství. PZípadová studie se specificky zam�Zuje 

na následující cíle: 

1) Analýza stávajícího stavu: Posoudit sou�asný stav �tenáZských dovedností a zájmu 

o �tení mezi d�tmi ve bkolní dru~in�. Zjistit, které faktory nejvíce ovlivňují �tenáZské 

návyky ~ákp. 



59 

2) Vymezení programu podpory �tenáZství: Podrobn� popsat a analyzovat stávající 

strategie a aktivity zam�Zené na podporu �tenáZství, v�etn� metod pou~ívaných 

k motivaci d�tí, role pedagogického personálu a interakce s ~áky. 

3) Hodnocení efektivity programu: Zhodnotit míru, do které program podpory 

�tenáZství zlepbil �tenáZské dovednosti, motivaci ke �tení a obecný vztah ~ákp 

k literatuZe. 

4) Identifikace osv�d�ených postupp: Identifikovat a popsat efektivní metody 

a pZístupy, které se osv�d�ily ve zvybování zájmu o �tení a rozvoji �tenáZských 

dovedností mezi d�tmi. 

5) Zjibt�ní vlivu programu na bkolní komunitu: Prozkoumat, jaký dopad 

má program na vnímání �tenáZství mezi ~áky, vychovateli, rodi�i a v birbí bkolní 

komunit�. 

6) Formulace doporu�ení pro budoucí praxi: Na základ� analýzy a zjibt�ní 

navrhnout konkrétní doporu�ení pro zlepbení a dalbí rozvoj programu podpory 

�tenáZství. 

7) PZísp�vek k birbímu poznání: Tato pZípadová studie by m�la pZisp�t k lepbímu 

porozum�ní efektpm a strategiím podpory �tenáZství ve bkolních dru~inách 

a nabídnout u~ite�né poznatky pro pedagogy, vychovatele a politiky v oblasti 

vzd�lávání. 

Celkovým cílem je tedy poskytnout komplexní pohled na program podpory �tenáZství, 

identifikovat klí�ové faktory úsp�chu a navrhnout sm�ry pro jeho dalbí rozvoj a zlepbení. 

7.3 PZehled strategií rozvoje �tenáZství 
Strategie rozvoje �tenáZství ve bkolní dru~in� jsou klí�ové pro podporu �tenáZských 

dovedností a motivace k �etb� u d�tí. Tyto strategie mohou být rpznorodé, zam�Zují 

se na rpzné aspekty �tenáZství a zahrnují celou Zadu aktivit a pZístupp. Zde je pZehled 

ú�inných strategií, které lze ve bkolní dru~in� implementovat: 

1) tenáZské koutky: VytvoZení pohodlných a lákavých �tenáZských koutkp, 

kde si d�ti mohou vybírat knihy podle svého zájmu a �íst v klidném a pohodlném 

prostZedí. 



60 

2) Tematické �tení: Organizace �tenáZských aktivit podle ur�itých témat nebo ~ánrp, 

která mohou zaujmout d�ti a rozbíZit jejich obzory. 

3) tení s dosp�lým: Pravidelné �tení dosp�lými d�tem, které mp~e zahrnovat 

vychovatele, rodi�e nebo hosty, jako jsou místní spisovatelé, co~ pomáhá modelovat 

�tenáZské chování a ukazuje d�tem, ~e �tení je cen�ná a sdílená aktivita. 

4) Kni~ní kluby: Zalo~ení kni~ních klubp nebo �tenáZských skupin, kde mohou d�ti 

diskutovat o pZe�tených knihách, sdílet názory a motivovat se navzájem k �etb�. 

5) Interaktivní �tenáZské aktivity: Vyu~ití her, divadelních pZedstavení nebo 

kreativních projektp, které souvisí s �etbou a pomáhají d�tem prohloubit porozum�ní 

textu a rozvíjet zájem o knihy. 

6) tenáZské výzvy a sout�~e: Organizace motivujících �tenáZských výzev nebo 

sout�~í, které povzbuzují d�ti, aby �etly více a objevovaly nové knihy. 

7) Spojení �tení s multimédii: Integrace knih s multimediálními zdroji, jako jsou 

audioknihy, filmové adaptace nebo interaktivní e-knihy, co~ mp~e zvýbit zájem 

o �tení a oslovit rpzné typy u�ících se. 

8) Rodinné �tenáZské programy: Zapojení rodin do �tenáZských aktivit, poskytování 

doporu�ení pro �tení doma a podpora rodi�p v roli �tenáZských vzorp pro své d�ti. 

9) Ocen�ní �tenáZských úsp�chp: Uznání a odm�ňování d�tí za jejich �tenáZské úsilí 

a úsp�chy, co~ mp~e posílit jejich sebev�domí a motivaci k dalbímu �tení. 

Tyto strategie by m�ly být flexibiln� upravovány a pZizppsobovány v závislosti na potZebách 

a zájmech d�tí ve bkolní dru~in�, aby se maximáln� podpoZil jejich rozvoj �tenáZství. 

3. Metodologie 

 Popis metodologického pZístupu (kvalitativní/kvantitativní výzkum, sb�r dat, 

analýza) 

 Ú�astníci studie (popis cílové skupiny) 

4. Implementace programu rozvoje �tenáZství 

 PZedstavení programu (cíle, aktivity, zdroje) 

 Organiza�ní aspekty (za�len�ní programu do denního re~imu dru~iny) 

 Spolupráce s u�iteli, rodi�i a místní komunitou 



61 

5. Hodnocení programu 

 Metody a kritéria hodnocení 

 Zp�tná vazba od ú�astníkp (d�ti, vychovatelé, rodi�e) 

 Sb�r a analýza dat 

6. Výsledky 

 Prezentace zjibt�ných dat 

 Diskuze o efektivit� a pZínosech programu 

 PZípadové studie nebo pZíb�hy úsp�chu 

7. Diskuze 

 Interpretace výsledkp 

 Srovnání s o�ekáváními a cíli programu 

 Srovnání s podobnými iniciativami v jiných bkolách 

8. Doporu�ení 

 Návrhy na zlepbení programu 

 Doporu�ení pro dalbí praxi ve bkolních dru~inách 

 Návrhy na dalbí výzkum 

9. Záv�r 

 Shrnutí klí�ových poznatkp 

 Záv�re�né úvahy a perspektivy do budoucna 



62 

8 PÍSEMNÁ PYÍPRAVA NA PYÍMOU PEDAGOGICKOU INNOST 

Písemná pZíprava na pZímou pedagogickou �innost 
V této hodin� se zam�Zíme na poznávání podzimních listp. Na konci výukového bloku 

je ~ák schopen poznat, jak se listy na podzim chovají a pro� se zbarvují do jiných barev. }ák 

také umí vyjmenovat barvy podzimu a vytvoZit z nich um�lecká díla 

 

Ro�ník: 1. ro�ník Za, 6-7 let, 8 ~ákp, 

bkolní dru~ina. 

Vstupní dovednosti: D�ti v�dí, 

~e na podzim padá listí. Nejsou ~ádné 

d�ti s podpprnými opatZeními. Ovládají 

základy jemné motoriky. Vbichni 

se dobZe znají. 

asová dotace: 60 minut 

MezipZedm�tové vztahy: VV, lov�k 

a jeho sv�t 

PrpZezová témata: motorika, kreativita, 

rozvoj znalostí. 

 

STRUKTURA 
HODINY 

POPIS ASOVÝ 
PLÁN 

NÁM�T Barvy podzimu  

ÚKOL Metoda: Slovní 
- Seznámení s tématem, spole�ná diskuse. 
- Nau�ení podzimní básni�ky 

- Pou�ení o bezpe�nosti 
Cílem je: }ák doká~e poukázat na specifika 
jednotlivých ro�ních období, zejména 
pak podzimu. 
 

Metoda: Názorn� demonstra�ní 
PZedvád�ní, pozorování, vysv�tlování 

a seznámení s postupem. 

Cílem je: }ák pozoruje listy a zvládne ukázat, 
které jsou podzimní 

5 



63 

Dovednostn� praktická metoda: 
Zkoubení vlastní tvorby, získávání 

dovedností. 

- Zapoubt�ní vodových barev do mokrého 
podkladu. 
Cílem je: }ák objevuje rpzné barvy a jejich 

tvorbu, spolupracuje a seberealizuje 

se ve skupin�. 

 

Aktivizující metoda: 
- Prezentace vlastní práce 

Cílem je: }ák rozvíjí své kritické myblení, 

komunika�ní dovednosti, posiluje 

své sebev�domí a rozvíjí kreativitu. 

 

Slovní metoda: 
- Spole�né hodnocení 

Cílem je: }ák zhodnotí svou práci a práci 

ostatních ve skupin�. 

MOTIVACE Recitace básn� s pohybovou aktivitou:  

PZibel podzim do zahrady 

Josef Lada 

PZibel podzim do zahrady, 

vbechny barvy namíchá, 

s ka~dým lístkem ví si rady, 

barvy na n�j nadýchá. 

 

Konec léta je tu, d�ti, 

podzimní u~ pZibel �as, 

listí k zemi s v�trem letí, 

plno zlata je tu zas. 

 

10 



64 

- Diskuze – Co se d�je na podzim 

- Podzimní procházka – hrátky s listím (mimo 
�asový rámec této hodiny) 

VÝTVARN� – 
TECHNICKÉ 

INFORMACE, 
POSTUP 

Na �tvrtku A4 d�ti obkreslí tu~kou javorový list. Poté 

celý povrch papíru navlh�í �istou vodou. at�tec 

namo�í do barvy a nanábí ji na papír, dokud 

se nevpije. Vybírají podzimní barvy. Po zaschnutí list 

obtáhnou �erným fixem a vystZihnou. 

30 

MATERIÁL, 

POMoCKY 

tvrtka, oby�ejná tu~ka, �erný fix, vodovky, kelímek 

s vodou, bt�tec a np~ky 

5 

VÝCHOVN�-
VZD�LÁVACÍ 
CÍLE 

Dlouhodobý cíl: }ák rozvíjí své estetické vnímání 

a jemnou motoriku a koordinaci oko – ruka u d�tí,  

Střednědobý cíl: }ák umí sám zhodnotit, jakých 

výtvarných metod vyu~ít pZi konkrétní aktivit�. 

Krátkodobý cíl: }ák je schopen efektivn� pracovat 

s vodovými barvami za pou~ití rpzných velikostí 

bt�tcp. 

 

Kognitivní D�ti se formou výtvarného znázorn�ní nau�ily, 

jak vypadá javorový list. Také se dozv�d�ly více 

o tom, pro� na podzim m�ní listy barvu a jaké tyto 

barvy jsou. }ák umí vyjmenovat ro�ní období. Umí 

uvést pZíklady podzimu. 

Afektivní }áci se pozitivn� naladí a poznají, ~e podzim nemusí 

být nutn� vnímán jako smutný konec teplého po�así, 

ale také jako veselé období hrající vbemi barvami. 

}ák umí popsat jaké ro�ní období má rad�ji a pro�, 

co mu naopak nevyhovuje na ostatních obdobích. 

Psychomotorický D�ti aktivitou rozvíjí jemnou motoriku, umí správn� 

uchopit (tu~ku, bt�tec) – pe�liv� obkreslují podle 

bablony, u�í se pou~ívat vodové barvy, pracovat 

se bt�tcem. Zlepbují také práci s np~kami. 



65 

HODNOCENÍ 

REFLEXE 

S 

D�TMI 

Pedagog hodnotí prpb�h práce ~ákp – jejich 

soustZed�nost, sna~ivost, kázeň, pln�ní pokynp. 

Zhodnotí také, jak d�ti splnily zadání – zda správn� 

obkreslily list, zda správn� vybírají podzimní barvy 

a správnost dr~ení np~ek. 

Nakonec se d�ti zhodnotí samy – Zeknou si, 

co se jim povedlo a co by naopak ud�laly jinak. 

D�ti mají také mo~nost zhodnotit aktivitu samotnou – 

zda jim pZibla zajímavá, jestli to pro n� bylo t�~ké, 

nebo jednoduché a co by pZípadn� cht�ly d�lat jinak.  

10 

SEBEREFLEXE Vbechny vyty�ené cíle aktivity byly spln�ny. 

D�ti byly ji~ pZi motiva�ní �ásti aktivní, spoustu toho 

ji~ o podzimu v�d�ly, o to více vypadaly zaujat�. 

Samotnou aktivitu hodnotím jako úsp�bnou v tom 

smyslu, ~e d�ti zaujala, bavila je – líbilo se jim, 

jak se do sebe pZi této technice barvy vzájemn� 

vpíjejí. 

Co se tý�e spln�ní zadání, nikdo nem�l výrazn�jbí 

problémy s pochopením, pZi vypracování n�kterým 

d�tem akorát d�lalo menbí potí~e kone�né 

konturování listu a �áste�ných problémp jsem 

si vbimla pZi vystZihování, kdy n�které d�ti m�ly 

problém se stZíháním zákrutp listu. asová dotace 

byla dosta�ující. 

Povedenost výtvorp jsme zdpraznili tím, ~e jsme 

je vyv�sili na nást�nku, aby si je mohli prohlédnout 

vbichni pZíchozí. 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Ukázky práce žáků: viz „Přílohy“ 



66 

ZÁV�RENÁ REFLEKTIVNÍ ÚVAHA O VLASTNÍM STUDIU 

Vstup na vysokou bkolu pedagogického zam�Zení v mém v�ku byl pro m� odvá~ným 

krokem. Rozhodnutí studovat dálkov� vychovatelství na Univerzit� Karlov� pramenilo 

z hluboké touhy po poznání. Tou~ila jsem se ponoZit do sv�ta pedagogiky a nau�it se s d�tmi 

pracovat zodpov�dn� a správn�. Mým cílem bylo, je a bude pZedat jim do ~ivota to nejlepbí 

a stát se pro n� prpvodcem, který jim uká~e cestu k poznání a rozvoji. V�Zím, ~e role 

pedagoga je v ~ivot� d�tí nesmírn� dple~itá. Jsou to ony, kdo tvoZí nabi budoucnost, a proto 

je klí�ové, abychom jim s láskou a trp�livostí pZedávali nabe znalosti a formovali jejich 

charakter. Investice do jejich výchovy se nám vrátí v podob� zodpov�dných a spokojených 

generací. 

Cesta studiem nebyla jednoduchá. Musela jsem skloubit náro�né studium s pracovními 

a rodinnými povinnostmi. I kdy~ mi zam�stnavatel vybel vstZíc a umo~nil mi studium, 

neustále jsem musela shán�t n�koho, kdo by m� v mé nepZítomnosti v daný den zastoupil. 

Ale nejhorbí pro m� znamenala ztráta pZíjmp. asto jsem se cítila unavená a zahlcená. 

Yíkala jsem si, mám to zapotZebí? Ob�as jsem jela ze bkoly domp a byla jsem unavená, 

ale na druhou stranu mnohokrát jsem jela domp plná krásných dojmp a s pZíjemným pocitem 

uspokojení, ~e ten den stál opravdu za to. N�kteZí pedagogové svou pZednábku vedli ú~asn�, 

a my odcházeli s úsm�vem domp. Díky t�mto pocitpm a podpoZe, motivaci mých nejbli~bích 

jsem dokázala zdolat vbechny pZeká~ky a dosáhnout svého cíle. Jejich slova a povzbuzení 

a ob�tavá pomoc mi dodávala sílu v t�~kých chvílích a motivovala m� k dalbímu sna~ení. 

Studium mi dalo mnoho. Získala jsem nové poznatky z oblasti pedagogiky a psychologie, 

které mi pomohly lépe porozum�t d�tem a jejich potZebám. Osvojila jsem si také cenné 

dovednosti, jako je kritické myblení efektivní komunikace a práce s informacemi. 

Nabyla jsem znalosti o vývoji d�tí, jejich potZebách a specifickém chování v rpzných 

v�kových obdobích. Nau�ila jsem se rpzné pedagogické pZístupy a metody práce s d�tmi, 

v�etn� rozvíjení jejich kognitivních dovednostních i emo�ních oblastí. Seznámila jsem 

se s principy inkluzivního vzd�lávání a nau�ila se, jak vytváZet vzd�lávací prostZedí, které 

je pZístupné a inkluzivní pro vbechny d�ti bez ohledu na jejich individuální odlibnosti. 

Získala jsem komplexní informace o legislativním rámci týkajícím se pé�e o d�ti a jejich 

vzd�lávání. Studium mi pomohlo rozvíjet mé komunika�ní a prezenta�ní dovednosti. 



67 

Nau�ila jsem se praktické dovednosti pro práci s d�tmi v rpzných prostZedích. Studium mi 

dalo hlubbí empatii a porozum�ní d�tem a jejich potZebám. Nau�ila jsem se vnímat sv�t 

z jejich perspektivy a respektovat jejich individuální odlibnosti. PootevZelo mi dveZe k biroké 

bkále profesních mo~ností v oblasti pedagogiky a práce s d�tmi. 

Velmi si cením zkubeností z praxe, které jsem získala. Uv�domila jsem si, ~e vychovatelství 

je dple~itá a zodpov�dná profese, která má velký vliv na ~ivoty d�tí. 

Studium mi dalo novou perspektivu a smysl ~ivota. Jsem vd��ná za tuto pZíle~itost a t�bím 

se na dalbí výzvy, které mi profese vychovatelky pZinese. 

Srde�n� d�kuji vbem pedagogpm, kteZí mi pomohli na mé cest� studiem na vysoké bkole 

a pZedali mi své znalosti a moudra. 

Záv�rem bych ráda zdpraznila, ~e studium na vysoké bkole oboru vychovatelství mi dalo 

mnohem více, ne~ jsem si kdy dokázala pZedstavit. Získala jsem cenné znalosti 

a dovednosti, které mi pomohou stát se zodpov�dnou a kompetentní vychovatelkou 

a pozitivn� ovlivnit ~ivoty d�tí. Práce s d�tmi mi pZinábí mnoho radosti a uspokojení. 

Tato cesta byla náro�ná, ale zároveň i nesmírn� obohacující a inspirativní. Jsem vd��ná 

za vbechny zkubenosti a znalosti, které jsem b�hem studia získala. 



68 

POU}ITÁ LITERATURA 

ALDRUP, Karen, Bastian CARSTENSEN a Uta KLUSMANN. Is Empathy the Key 

to Effective Teaching? A Systematic Review of Its Association with Teacher-Student 

Interactions and Student Outcomes. Educational Psychology Review. 2022, 34(3), 

1177-1216. ISSN 1040-726X. Dostupné z: doi:10.1007/s10648-021-09649-y 

AZER, S. A. The qualities of a good teacher: how can they be acquired and sustained? 

Journal of the Royal Society of Medicine. 2005, 2005-02-01, 98(2), 67-69. ISSN 0141-

0768. Dostupné z: doi:10.1258/jrsm.98.2.67 

BENDL, Stanislava kol. Vychovatelství: u�ebnice teoretických základp oboru. Praha: 

Grada, 2015. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4248-9. 

CREAGH, Sue, Greg THOMPSON, Nicole MOCKLER, Meghan STACEY a Anna 

HOGAN. Workload, work intensification and time poverty for teachers and school 

leaders: a systematic research synthesis. Educational Review., 1-20. ISSN 0013-

1911. Dostupné z: doi:10.1080/00131911.2023.2196607 

HÁJEK, BedZich a JiZina PÁVKOVÁ a kol. akolní dru~ina. 3., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 

2011. ISBN 978-80-7367-900-2. 

HAVEL, JiZí a Veronika NAJVAROVÁ a kol. Rozvíjení gramotnosti ve výuce na 1. stupni 

Za. Brno: Masarykova univerzita, 2011. ISBN 978-80-210-5714-2. 

HEPBURN, Stevie-Jae, Annemaree CARROLL a Louise MCCUAIG. Exploring 

a Complementary Stress Management and Wellbeing Intervention Model for Teachers: 

Participant Experience. International Journal of Environmental Research and Public 

Health. 2021, 18(17). ISSN 1660-4601. Dostupné z: doi:10.3390/ijerph18179009 

KOHOUTEK, Rudolf a Jaroslav aT�PANÍK. Psychologie práce a Zízení. Brno: CERM, 

2000. ISBN 80-214-1552-5. 

LANGDON WARREN, Louis. The Importance of Teacher Leadership Skills 

in the Classroom. Education Journal. 2021, 10(1). ISSN 2327-2600. Dostupné 

z: doi:10.11648/j.edu.20211001.12 

LAUFKOVÁ, Veronika, Adéla GOLDMANNOVÁ. Rozvoj �tenářské pregramotnosti 

v praxi mateřské bkoly. Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 

2020. ISBN 978-80-7603-202-6 



69 

LAUFKOVÁ, Veronika. tenáZská gramotnost z pohledu rámcových a bkolních 

vzd�lávacích programp. Gramotnost, pregramotnost a vzdělávání, 2018/2(1), 29-61. 

NGOC HOANG, Diep Thi a Thu Thi ANH DO. INTEGRATION OF TEAMWORK 

SKILLS IN TEACHING IN ORDER TO MEET THE LEARNING OUTCOMES 

IN THE CDIO SYLLABUS: APPLICATION TO TECHNOLOGY 

AND ENGINEERING. Journal of Mechanical Engineering Research & Developments. 

2019, 2019-04-04, 42(2), 01-05. ISSN 10241752. Dostupné 

z: doi:10.26480/jmerd.02.2019.01.05 

PÁVKOVÁ, JiZina. Pedagogika volného �asu. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická 

fakulta, 2014. ISBN 978-80-7290-666-6. 

PRÁZOVÁ, Irena, KateZina HOMOLOVÁ, Hana LANDOVÁ a Vít RICHTER. eské děti 

jako �tenáři. Brno: Host, 2014. ISBN 978-80-7491-492-8. 

RAFIQ, Muhammad, Andleeb ASIM, Muhammad Tufail KHAN a Muhammad ARIF. 

The Effects of Social Media on Reading Habits. Pakistan Journal of Information 

Management and Libraries. 2019, 21, 46-65. ISSN 24097462. Dostupné 

z: doi:10.47657/2019211248 

SADHA, Mesa Salsabila, Novitri NOVITRI a M. SYARFI. The Correlation between 

Social Media Usage and Reading Ability of English Department Students 

at University. IDEAS: Journal on English Language Teaching and Learning, 

Linguistics and Literature. 2022, 2022-12-19, 10(2), 2201-2210. ISSN 2548-

4192. Dostupné z: doi:10.24256/ideas.v10i2.3228 

SHAHROZE SIDDIQUI, Muhammad, Wajiha KANWAL, Khalida PARVEEN, Iffat 

SHAHEEN a Nosheen WAJID. Effect of Teachers’ Organizational Skills on Their 

Academic Optimism. Journal of Management Practices, Humanities and Social 

Sciences. 2022, 6(3). ISSN 26046423. Dostupné z: doi:10.33152/jmphss-6.3.12 

STRAKOVÁ, Jana a kol. Vědomosti a dovednosti pro život: �tenářská, matematická 

a přírodovědná gramotnost patnáctiletých žáků v zemích OECD. Praha: Ústav 

pro informace ve vzd�lávání, 2002. ISBN 80-211-0411-2. 

TOMÁaKOVÁ, Iva. Rozvíjíme před�tenářskou gramotnost v mateřské bkole. Vyd. 

1. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0790-0. 



70 

URBANOVÁ, Svatava a kol. Sedm klí�ů k otevření literatury pro děti a mládež 90. let XX. 

století: (reflexe �eské tvorby a recepce). V Olomouci: Votobia, 2004.  

ISBN 80-7220-185-9. 

Legislativa 

§ 2, zákon �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. 

§ 16, zákon �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. 

Internetové zdroje 

E-U-R [online], [cit. 26. 3. 2024]. Dostupné na: 

https://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogick%C3%BD_lexikon/E/E-U-R 

Za A Ma NA BERÁNKU V PRAZE 12. O bkole. Online. B.r. Dostupné 

z: http://www.naberanku.cz/o-skole 

Za a Ma Na Beránku v Praze 12. (2023); aKOLNÍ VZD�LÁVACÍ PROGRAM – 

pro zájmové vzd�lávání – bkolní dru~inu (CESTA); dostupné na: 

https://naberanku.cz/uploads/dokumenty/svp-sd.pdf. Datum pZístupu: 1. 6. 2024 

 



I 

PYÍLOHA 1: OSV�DENÍ O DALaÍM VZD�LÁVÁNÍ 
PEDAGOGICKÉHO PRACOVNÍKA 

 



II 



III 



IV 



V 



VI 



VII 

 



VIII 

 PYÍLOHA 2: ÚKAZKA PRÁCE }ÁKo Z PROVEDENÉ HODINY 

 



IX 

 

 

 

 

 


	1 Předmluva
	2 Profesní strukturovaný životopis
	3 Esej: Jak lze literaturu pro děti ve školní družině využívat k rozvoji různých dovedností a schopností dětí
	4 Seznam prostudované odborné literatury vážící se obsahově k předmětům studia
	5 Konspekt knihy Učitelské vyhoření, proč vzniká a jak se proti němu bránit, Irena Smetáčková
	5.1 Vědomí vlastní hodnoty
	5.1.1 Musím být perfektní?
	5.1.2 Mám odstup, nebo jsem stále „ve vleku“?


	6 Profesiografický rozbor
	6.1 Popis profese
	6.2 Pracovní činnosti
	6.2.1 Povinnosti
	6.2.2 Rozložení pracovní činnosti

	6.3 Požadavky na vzdělání a odbornou přípravu
	6.4 Dovednosti a osobnostní předpoklady vychovatele
	6.5 Pracovní podmínky
	6.6 Perspektiva profese

	7 Případová studie
	7.1 Úvod
	7.1.1 Představení školy
	7.1.2 Kontext a důležitost čtenářství ve školní družině
	7.1.3 Cíle případové studie

	7.2 Teoretický rámec
	7.2.1 Role školní družiny ve vzdělávacím procesu

	7.3 Přehled strategií rozvoje čtenářství

	8 Písemná příprava na přímou pedagogickou činnost

